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1. Hyrje

Programi Ngritja e Kapaciteteve né Sektorin e Arsimit Fillor né Kosové (CDBE) ndér aktivitetet e
tjera synon té kontribuojé né menaxhimin dhe udhéhegjen efikase dhe té orientuar drejté cilésisé t&
shkollave fillore dhe té mesme té uléta.

Né kété kontekst, pérmirésimi i menaxhimit dhe qeverisjes sé¢ shkollave kuptohet si njé detyré qé
pérfshin si drejtorét e shkollave (dhe ekipet e tyre t&¢ menaxhimit/Késhillin Drejtues té Shkollave,
koordinatorét e cilésisé, aktivat profesionale) dhe stafin e DKA-ve. Programi synon forcimin e
shkollave dhe zhvillimin e kapaciteteve té tyre pér C'u pérballur me sfida t€ reja.

Me procesin e decentralizimit dhe autonomisé sé shkollés, roli dhe funksioni i drejtorit té shkollés
ndryshon né ményré t€ konsiderueshme jo vetém pér menaxhimin e pérditshém té shkollés, por edhe
pér sigurimin e zhvillimit t€ ardhshém dhe rritjen e cilésisé sé arsimit né shkollé.

Me rishikimin e programit ekzistues té trajnimit t¢ Menaxhimit té Arsimit synohet ngritja e métejshme
e kapaciteteve menaxhuese té drejtoréve té shkollave, stafit t¢ DKA-ve dhe rritjen e konkurrencés té
kandidatéve té trajnuar pér pozitén e drejtoréve té shkollave dhe menaxheréve té institucioneve té tjera
arsimore.

Instituti pér Hulumtime dhe Zhvillim € Arsimit (IHZHA) né kuadér t€ Fakulteti i Edukimit, me
mbéshtetjen e GIZ-CDBE kané rishikuar programin bazuar né programet e trajnimit menaxhues té
orientuar drejt kérkesés (trajnime né shérbim si pér drejtorét e shkollave ashtu edhe pér Drejtorité
Komunale t& Arsimit).

Qéllimi i pérgjithshém i programit té trajnimit éshté t& pérmirésojé efikasitetin dhe efektivitetin e
menaxhimit t€ shkollés né ményré qé t& pérmirésohet cilésia e arsimit pér té gjithé. Pér kété géllim,
aspektet relevante jané identifikuar dhe shgelluar né bazé té vlerésimit té trajnimeve. Programi
pérbéhet nga 7 module, secili prej tyre shérben pér njé qéllim té caktuar dhe pércakton rezultatet e
pritura.

Kosova ka ndérmarré shumé hapa gjaté viteve té fundit me géllim té pérmirésimit té cilésisé dhe
sistemit té arsimit. Disa nga ndryshimet kryesore pérfshijné decentralizimin e sistemit € arsimit -
duke i dhéné komunave dhe shkollave mé shumé pushtet vendimmarrés; Standardet e Prakeikeés
Profesionale pér Drejtorét e Shkollave; Fuqizimi i Késhillave Drejtues t€¢ Shkollave; Korniza e Re e
Kurrikulés; Zhvillimi Profesional i Mésimdhénésve; Sistemi i Licencimit t&¢ Mésimdhénésve; Korniza
e Sigurimit t€ Cilésisé; etj.

Ky Modul kryesisht fokusohet né planifikimin dhe angazhimin e burimeve njerézore dhe financiare
pér pérmirésimin e shkollés. Ministria e Arsimit, sé bashku me njé numér organizatash donatore gé
punojné né Kosové, dhe vecanérisht GiZ-in, kané kontribuar né dizajnimin e njé modeli t& dobishém
dhe lehté té pérdorshém pér planifikimin e zhvillimit té shkollave (PZhSh). Modeli i PZhSh-s¢ éshté
njé instrument thelbésor pér shkollat qé té planifikojné & gjitha aktivitetet e tyre qé cojné drejt
pérmirésimeve té déshiruara. Modeli i ri PZhSh, i cili pasqyron planifikimin né pesé fusha té cilésisé,
éshté miratuar nga Ministria e Arsimit né dhjetor té vitit 2016.

Plani Zhvillimor i Shkollés dhe Menaxhimi i Projektit



KY DORACAK PERFSHINE:

Hapat e zhvillimit té Planit

té strategjive dhe Zhvillimor té Shkolles
(PZhSh), duke pérfshiré

dokumenteve kryesore Planin Vietor t& Punés i cili

gé mbeshtesin cilesing e duhet t& nxirret nga PZhSh-
arsimit né Kosove; . )
ja ¢do vit, dhe

Prezantimin e shkurter

Menaxhimin e Projekteve.
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2. Qellimi i Modulit

Qéllimi specifik i kétij Moduli éhté t&¢ mbéshtesé institucionet e arsimit parauniversitar né Kosové
pér té planifikuar, zbatuar, monitoruar dhe vlerésuar rezultatet dhe aktivitetet e tyre té pérmirésimit
té shkollave. Planifikimi zhvillimor dhe strategjik né arsim éshté njé ményré pér t¢ vendosur kahjen
e zhvillimit ne t€ ardhmen, dhe sot né vendin toné pérdoret si proces né t€ gjitha nivelet e arsiimit.
Natyrisht, pér t& ndérmarré njé proces t¢ planifikimit zhvillimor dhe strategjik, akterét relevant duhet
té kené njohuri pér planifikimin dhe shkathtési planifikuese. Moduli synon té mbéshtés udhéheqésit e
shkollave, koordinatorét e cilésisé né nivel té shkollés, aktivat dhe késhillat e mésimdhénésve, prindérit
dhe nxénésit, me orientime dhe udhézime pér hapat dhe veprimet drejt zhvillimit € shkollés . Pér mé
tepér, ai gjithashtu u jep informata anétaréve té Késhillit Drejtues té Shkollés dhe stafit t¢ DKA-ve pér
rolin e tyre pérgjaté gjithé procesit. Né té kaluarén, planifikimi éshté béré né nivelin vendimmarrés
dhe éshté ofruar i gatshém pér zbatim t€ tjeréve. Sot besohet se njé planifikim i suksesshém éshté
proces pjesémarrés dhe ofron hapésiré qé t€ gjitha palét e interesuara té jené pjesémarrés né proces.
Moduli ofron njé qasje pér planifikimin strategjik dhe njé format té lehté pér té strukturuar analizat,
planifikimin dhe monitorimin e zbatimit.

3. Performanca e pritur

Duke marré parasysh temat qé do té trajrohen né kété Modul, pritet g€ lexuesit (udhéheqgésit e
shkollave, edukatorés, stafi i DKA-ve dhe personeli tjetér arsimor) té kené njohuri dhe té marrin
pérvojé pérmes trajnimit dhe praktikés sé planifikimit pér:

= Arsyen/synimin dhe qéllimin planifikimit té zhvillimit t& shkollés;
-> Konceptet thememore t€ planifikimit dhe hapat e pérgatitjes sé planit zhvillimor té shkollés;
=9 Kornizén e zhvillimit t& cilésisé pér zhvillimin e shkollés;

= Elaborimin sé bashku me akteré t& tjeré t€ balancit midis pikave t€ forta dhe t¢ dobéta né bazé
té fushave té cilésisé;

-> Pérpilimin/hartimin e Planit Zhvillimor té Shkollés duke pérdorur formatin e PZhSh-sé;
=P Strukturimin e zbatimit t& PZhSh-sé né planin vjetor, monitorimin dhe vlerésimin e tij;
=P Menaxhimin e projektit dhe hapat né zbatimin e projektit;

=P Réndésiné e rolit té Késhillit Drejtues té Shkollés né mbéshtetjen e zhvillimit té shkollés

Plani Zhvillimor i Shkollés dhe Menaxhimi i Projektit



4. Pse kane nevoje shkollat per
planin zhvillimor

Planifikimi zhvillimor éhté njé proces i vendosjes s¢ vizionit dhe misionit & shkollés dhe objektivave
zhvillimore té saj, vendimarrjes mbi aktivitetet q¢ duhen realizuar pér t€ arritur ato dhe mobilizimit t&
resurseve té nevojshme pér té realizuar aktivitetet né funksion té zhvillimit té shkollés. Me fjalé té tjera,
plani pérshkruan se si do té arrihen géllimet me pérdorimin e resurseve (njerézore, financiare, materi-
ale) né dispozicion. Planifikimi éhté njé proces q¢ ndihmon shkollat dhe ekipet e tyre qé té parashiko-
jné dhe strukeurojné rrugén ndérmjet gjendjes aktuale dhe gjendjes sé parashikuar né t€ ardhmen. Pra,
né pérgjithési, Plani Zhvillimor i Shkollés pérfagéson hapat né menaxhimin e punés drejt njé shkolle &
orientuar drejt cilésisé.

Secila shkollé qé ka mision t'i shérbejé nevojave dhe interesit mé té miré té nxénésve € saj, duhet t&
keté njé plan qé i ndihmon ta realizojé kété mision. Njé plan strategjik ndihmon shkollén té pércaktojé
até qé synon € arrijé kur béhet fjalé pér objektivat e suksesit t¢ nxénésve dhe qéllimet organizative.

Njé kombinim i planifikimit dhe komunikimit t& miré do t& sigurojé qé t¢ gjithé palét e interesuara,
pérfshiré prindérit, mésuesit, udhéheqésit, anétarét e késhillic dhe komuniteti té gjithé pérpigen pér

t€ njéjtat qéllime. Zbatimi i suksesshém i planit strategjik kérkon menaxhim t€ duhur € burimeve
buxhetore dhe kohore, krijimin e ekipeve me produktivitet té larté¢ dhe monitorimin e vazhdueshém &
t€ gjithé progresit.

Poashtu, planifikimi luan njé rol genésor pér té¢ ndihmuar né shmangjen e gabimeve apo zbulimin e
mundésive t€ reja pér zhvillim. Ndaj edhe shpesh planifikimi nuk definohet vetém sii proces adminis-
trativ qé fokusohet né t&é ardhmen dhe pérfundon me njé plan konkret, por definohet edhe si proces
psikologjik i t&€ menduarit pér aktivitete q¢ duhet ndérmarré pér té arritur qéllimin e déshiruar né
njé fazé té ardhshme. Né kété kontekst, planifikimi nénkupton edhe parashikimin e zhvillimeve por
edhe pérgatitjen e skenareve se si do té reagohet né ato zhvillime. Pérmes planifikimit, ekipi planifi-
kues formeson veprimet e sé ardhmes dhe pérgatitet pér até q¢ mund € ndodh né té ardhmen.

Ekzistojne tre nivele te planifikimit:

Planifikimi i sé ardhmes/afatgjaté (5-10 vjet) - kéto jané zakonisht plane strateg-
1. jike ge marrinparasysh synimet dhe planet afatgjata, gjegjesisht Plani Strategjik
i Arsimit né Kosove (2017-2021);

2. Planifikimi afatmesém (2-5 vjet), gjegjésisht Plani Zhvillimor i Shkollés; dhe

3_ Planifikimi afatshkurtér ose plani vjetor.

4
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Planifikimi afatgjaté ndryshe njohet edhe si planifikim strategjik. Pérmes kétij planifikimi ne pérck-
atojmé kahjen e zhvillimit té institucionit pér 5 apo 10 vitet e ardhshme. Eshté praktiké e réndomté
qé para ¢do planifikimi institucioni té béj analiza paraprake € gjendjes aktuale. Késhtu qé, pér t&
pércaktuar se ku duam t€ arrijmé, s¢ pari duhet t¢ dijmé sakeésisht ku jemi, ku duam té jemi dhe si
t€ arrijmé deri aty. Procesi finalizohet me njé dokument qé njiihet si plan strategjik apo zhvillimor.
Shkollat duhet té planifikojné né té tre nivelet: vetém nése e dimé se ku duam t€ jemi pas 5 viteve,
atéheré e dimé se né cilin drejtim duhet té fillojmé. Pa njé synim afatgjaté ose afatmesém, planifikimi
yné vjetor mund t€ jeté i shkapérderdhur dhe pa orientim. Megjithaté, né kété Doracak do té mer-
remi vetém me planifikimin trevjegar afatmesém, dhe planifikimin afatshkurtér/vjetor, por duhet ta
kemi parasysh se vizioni dhe misioni pér shkollén duhet t¢ planifikohet si njé synim afatgjaté. Do t&
flasim mé shumé pér kété kur ta diskutojmé vizionin dhe misionin e shkollés.

a Mbledhni informata sistematike pér gjendjen aktuale. Planifikimi i miré bazohet né situatén
aktuale € sistemit apo té institucionit dhe ¢éshtjet kritike qé ndérlidhen me funksionimin e
institucionit. Situata aktuale dhe informata pér € jané genésore né dhénien e orientimeve pér
t€¢ ardhmen.

0 Kuptueshméria e pérbashkét. Kuptimet e ndryshme se ¢faré pérfshin strategjia apo plani
zhvillimor, si duhet krijuar dhe kush duhet t& pérfshihet, mund té pengojné edhe planet mé t&
mira. Hapi i paré né krijimin e njé plani ¢ suksesshém strategjik éshté qé té gjithé & pérfshi-
hen t€ bien dakord pér njé model t¢ planifikimit strategjik. Njé dokument i shkruar mund t&
ndihmojé € krijohet njé kuptueshméri e pérbashkét pér procesin.

e Angazhimi i t€ gjithéve né fillim t& procesit. Fitoni njohuri dhe vlerésoni preferencat e ak-
teréve sa mé shpejt té jeté e mundur. Shkollat gé angazhohen herét né procesin e planifikimit
kané njé shans shumé mé t& madh né ndértimin e njé plani té suksesshém dhe t& mbéshtetur
nga té€ gjithé. Angazhimi aktiv éshté mantra e lideréve té suksesshém bashképunues.

0 Béhuni njé udhéheqés bashképunues. Drejtuesit bashképunues né arsim kané njohur prej
kohésh pérfitimet e angazhimit té€ hershém dhe té shpeshté me punonjésit e tyre. Koha e in-
vestuar pér té fituar mbéshtetjen e akteréve, shpaguhet né ményré eksponenciale.

NE thelb, procesi i planifikimit né shkollé nuk ndryshon nga planifikimi i fushave t€ tjera té jetés sé
pérditshme: nése doni té ndértoni njé shtépi, duhet gjithashtu ¢ filloni duke e hedhur njé véshtrim t&
miré né gjendjen aktuale, terrenin e ndértimit, financat tuaja, nevojat e familjes suaj - atéheré pércak-
toni se ¢faré doni t€ arrini duke vendosur planet - dhe né fund shkoni dhe blini materiale dhe mjete
ndértimi, dhe punésoni fuqiné punétore pér té véné planifikimin tuaj né realitet, pra pér t€ zbatuar
planifikimin tuaj. Planifikimi né shkollé &éshté né thelb i njéjté: analizoni gjendjen aktuale té shkollés,
pastaj pércaktoni até qé déshironi t€ ndryshoni duke vendosur objektiva dhe mé né fund pérshkruani
se ¢faré duhet béré pér ¢ arritur kété ndryshim, pér té pérmbushur objektivat. Ndértimi i shtépisé
dhe zhvillimi i shkollés nuk jané aktivitete pér njé person. Eshté njé puné e shumé njerézve qé kané té
njéjtén ide € shtépisé/shkollés s¢ miré dhe té njéjtat objektiva.

Zhvillimi i shkollés éshté proces, mund té ndahet né faza zhvillimore si menaxhimi i projektit. Sé pari

duhet té pércaktoni dhe qartésoni synimet. Pastaj duhet t'u pérgjigjeni shumé pyetjeve, para se vértet
t¢ mund ¢ filloni me planifikimin tuaj.

Plani Zhvillimor i Shkollés dhe Menaxhimi i Projektit



Roli i planifikimit té zhvillimit té shkollés éshté pér t'u pérgjigjur pyetjeve né vijim:

=% Ku jemi tani?

=% Cfaré kemi nevojé/duam té arrijmé?

=% Cili éshté vizioni yné? Ku duam té jemi pas 5 apo 10 viteve?

=3 Cilat jané objektivat tona pér té realizuar kété vizion?

=9 Cilat prej tyre jané objektiva afargjata, afatmesme dhe afatshkurtra?

=% Cfaré kemi tashmé? Cilat jané kompetencat dhe baza joné, ku duhet té fillojmé?
=% Cfaré mund té ndryshojmé? Cfaré duam té ndryshojmé?

=% Cfaré na duhet qé té jemi né gjendje ¢'i béjmé kéto ndryshime?

=% Kur/ku duhet té béjmé ndryshime?

=3 Si duhet ¢'i zbatojmé ndryshimet?

=% Sa kushton kjo? Ku mund t'i gjejmé mjetet e nevojshme financiare?

=% Cilét njeréz duhet ¢'i mobilizojmé? Si mund té mobilizojmé mbéshtetje shtesé?

=% Kush do té jené personat pérgjegjés?

Diskutoni se bashku me koleget dhe reflektoni se si merren parasysh pyetjet
paraprake dhe keto pyetje ne procesin e planifikimit ne shkollen tuaj.

te mesiperme.

Plani Zhvillimor i Shkollés eshte nje instrument ge ndihmon né adresimin e pyetjeve
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9. Procesi i zhvillimit te shkolles

Né shumé vende, koncepti i autonomisé shkollore shihet si njé strategji pér té pérmirésuar cilésiné

e arsimit dhe performancén e shkollés né pérgjithési. Né aspektin e politikave € pérgjithshme té
decentralizimit, synimi éhté pérmirésimi i efektivitetit dhe efikasitetit té menaxhimit té shkollés.
Me decentralizimin e vazhdueshém, pérgjegjésité kalohen nga niveli gendror né nivelin komunal
dhe t€ shkollés. Zhvillimi i shkollés éshté njé detyré e ¢do shkolle sot — e cila éshté njé sfidé e madhe
pér shumé njeréz, por gjithashtu edhe njé mundési e madhe pér t'u pérfshiré!

Qéllimi kryesor i planifikimit zhvillimor té shkollés éshté qé té kontribuojé né pérmirésimin e vazh-
dueshém té menaxhimit, mésimdhénies dhe té nxénit pérmes njé procesi té rregullt dhe € pandér-
preré té planifikimit, vlerésimit dhe rishikimit. Eshté me réndési té theksohet se plani zhvillimor i
shkollés nuk ka t& béjé vetém me kurrikulén, por pérfshiné t¢ gjitha aspektet e shkollés qé promovo-
jné efikasitetin e shkollés, pérmirésojné cilésiné e mésimdhénies dhe t€ nxénit, pérmirésojné cilésiné
e pérvojave té nxénésve dhe shérbejné pér t€ rritur standardet e arritjes sé nxénésve (Sylhasi, 2010).

Zhvillimi i shkollés éshté njé proces qé duhet t€ organizohet né secilén shkollé dhe pérfshin akteré té
ndryshém, si mésimdhénésit, prindérit dhe nxénésit. Prandaj, éshté e nevojshme té zhvillohen takime
me té gjitha palét e interesuara pér t€ diskutuar dhe marré ideté e tyre pér pérmirésimin e shkollés.
DPérfshirja e mésimdhénésve né procesin e planifikimit dhe zbatimit t€ atij plani éhté genésor pér suk-
sesin e tij. Mésimdhénésit duhet té kuptojné procesin e planifikimit, té marrin pronési mbi procesin
dhe t€ angazhohen pér t€ ndérrmarré veprimet e nevojshme pér pérmirésimin e mésimdhénies dhe

t€ nxénit, dhe pérmbushjen e qéllimeve té planit zhvillimor. Prindérve dhe nxénésve duhet t'u jepet
mundésia t€ kontribuojné né planin zhvillimor t€ shkollés. Ata kané kéndvéshtrimet e tyre dhe té
drejtén e ploté pér pjesémarrje né vendimet qé ndikojné drejtpérsédrejti né jetén shkollore, edukimin
dhe t€ ardhmen e tyre. Kéndéshtrimet e tyre mund té merren duke biseduar drejtpérdrejt me ta, duke
krijuar fokus grupe diskutimi apo duke shfrytézuar pyetésoré dhe fletévlerésime anonime.

Edhe palét e tjera té interesit si organizatat e shoqerise civile, pérfagésues té shérbimeve publike,
pérfaqésues té biznesit dhe donatoré potencial, mund te kontribuojné pér t€ adresuar géshtje té
vecanta qé ndérlidhen me fushéveprimin e tyre. Shkollat moderne nuk mund té udhéhiqen si
sistemi i ,,mbyllur”, por duhet t& marrin parasysh dhe t'i pérfshijné té gjithé akterét brenda dhe
jashté shkollés.

Zhvillimi i shkollés nuk duhet paré si dicka krejtésisht e ndaré nga aktivitetet e pérditshme té
shkollés, por si njé proces dinamik i ndryshimeve pér té mirén e arritjes sé mésimdhénies dhe nx-
énies mé t& miré, dhe njé profili térheqés té shkollés. Ky proces nuk mund té zhvillohet pa pjesémar-
rjen e t€ gjithé akteréve, pér t€ harmonizuar planifikimin dhe hapat sistematik. Vetém me pjesémarr-
jen e grupeve si mésimdhénésit, nxénésit, prindérit dhe komuniteti i gjeré, shkolla mund té zhvillojé
plotésisht potencialin e saj dhe té arrijé rezultatet mé té mira t€¢ mundshme.

Procesi i planifikimt t& shkollés pérfshin vlerésimin e gjendjes aktuale né shkollg, sukseseve dhe

sfidave qé shkolla ka, fushave q¢é duhen prioritarizuar dhe faktoréve t¢ ndryshém qé mund ¢
ndikojné né zhvillimin e shkollés né periudhén e ardhshme disavjecare. Procesi poashtu pérfshin
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13



14

njé analizé té resurseve (njerézore, financiare, materiale) dhe menaxhimin e tyre. Pas analizave
paraprake, procesi pérfshin edhe pércaktimin e géllimeve apo objektivave zhvillimore ku déshiron
shkolla t€ arrijé, ményrén se si té arrihet deri tek kéto qéllime apo objektiva dhe ményrén se si do t&
matet progresi.

Rrjedhimisht, zhvillimi i shkollés nénkupton procesin e vazhdueshém té pérmirésimit, duke ndjekur
njé séré hapash qé mund té pérshkruhen duke pérdorur ciklin Planifiko-Béj-Kontrollo-Vepro (PB-
KV)! mé poshté, pér té siguruar cilésiné né planifikimin zhvillimor té shkollés.

Procesi i Sigurimit te Cilesise

Planifiko
(objektiva dhe plani)

objektiva / indikator té garté

Vepro
Rishikimi
(informacioni kthyes Béje - Implementimi

dhe procedurat e METODOLOGJIA proceset

nd I'YShImIt) implementimi

Rishikimi i menaxhmentit dhe
performances - autoritetet e
shkollés

Kontrollo
Evaluimi dhe
vleresimi

Indikatorét
Instrumentet
te dhenat / rezultati /
raporti i cilésisé

Figura 1: Procesi i Sigurimit te Cilesise

1 Diagrami éshté marr nga Doracaku i Sigurimit té Cilésisé, MASH, dhe Instituti Pedagogjik i Kosovés (Dhjetor, 2016).
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Né kuptimin e sigurimit te cilésisé ne shkolle, PBKV-ja mund té pérshkruhet si né vijim:

FAZAT PERSHKRIMI / DOMETHENIA PROCESI

Plani Zhvillimor i Shkollés (PzhSh);  Planifikimi eshté hapi i paré pas
analizés sé gjendjes aktuale. Behet né

Planifiko Plani Vjetor; bashképunim me té gjithé akterét dhe
Propozimi i Projektit; né bazeé té raportit té vetévlerésimit
dhe prioriteteve né nivel komunal/
gendror.

Ekipet dhe burimet caktohen per
Bej +  Ndérmarrja e veprimeve konkrete zbatimin e té gjitha aktiviteteve té
planifikuara.

Mekanizmat pér monitorim dhe
vlerésim perdoren pér té kontrolluar

Kontrollo «  Monitorimi dhe Vlerésimit (M&V) progresin drejt objektivave té
pércaktuara.
Perdorni informatat e M&V si dhe
Ndérmarria e masave pér modifikim informata te tjera kthyese dhe mésimet
Vepro J P e mésuara pér té ndérmarré veprimet

dhe veprim e nevojshme pér ndérhyrjen dhe

modifikimin e qasjeve dhe aktiviteteve.

6. Korniza e Kurrikules se Kosoves

MASHT-i ka nxjerré kornizén e re t€ kurrikulés né vitin 2011, e cila rregullon sistemin parauniversitar
né Kosové. Kurrikula e re éhté pilotuar dhe MASHT-i ka pérgatitur planin pér zbatimin e kurrikulés

sé re né &€ gjitha shkollat e Kosovés deri né vitin 2021. Kurrikula éshté rishikuar nga MASHT-i né vitin
2016 né bazé té pérvojés sé pilotuar dhe informatave kthyese nga shkollat dhe té gjitha palét e pérfshi-
ra si dhe t& donatoréve dhe organizatave mbéshtetése. Pérveg késaj, Kurrikulat Bérthamé pér nivelet
ISCED 1, 2 dhe 3 jané rishikuar dhe publikuar. S¢ fundmi, Korniza e re e Kurrikulés parasheh zhvillim-
in e programit léndor, i cili do t€ zhvillohet vazhdimisht gjaté 5 viteve € ardhshme.

Qéllimi i kurrikulés sé re éshté pérgatitia e nxénésve té Kosovés peér tu ballafaquar me sfidat e shekullit 21,
dhe pér té krijuar né ményré aktive njohuri té reja konkurruese pér trequn global té punés.

ME 25 tetor 2016, Ministri i Arsimit nxori vendimin nr. 231/01 B, pér: (i) miratimin e kurrikulés sé
rishikuar; (Ii) duke kérkuar nga t¢ gjitha departamentet dhe divizionet pérkatése t¢ MASHT-it qé &
mbéshtesin zbatimin e saj; dhe (iii) duke kérkuar nga € gjitha DKA-t¢ dhe institucionet e arsimit parau-
niversitar q¢ € fillojné pérgatigjet pér kurrikulén e re.

Ngritja e Kapaciteteve né Udhehegje Arsimore
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Ministria e Arsimit dhe Shkencés e Kosovés ka miratuar Strategjiné e Sigurimit té Cilésisé pér Ar-
simin Parauniversitar t¢ Kosovés pér vitet 2016-2020,> me qéllim qé té kontribuojé né pérmirésimin

e shérbimeve arsimore dhe rezultatet e arsimit.

Kjo strategji ka katér komponenté t€ ndryshém, t€ pérfagésuar népérmjet objektivave strategjike dhe
masave qé ndérlidhen me:

Objektivat strategjike Masat e planifikuara

«  Ndeértimi i nje sistemi efikas per vlerésimin
e shkollées

«  Zbatimi i ciklit té menaxhimit té cilésisé ne
arsim

«  Fugqizimi i organeve shkollore (grupeve dhe
késhillave) pér té kryer funksionin e tyre té
sigurimit té cilésise

Objektivi 1: + Péroaktimi i rolit té DKA-ve né sigurimin
e . . e cilesise dhe ndértimin e strukturave
Ndertimi i mekanizmave efektiv pérkatése pér sigurimin e cilésisé né DKA-té

per sigurimin e cilesise Funksionimi i Inspektoratit né aspektin
ligjor-administrativ dhe pedagogjik-

profesional

«  Funksionalizimi i sistemit te licencimit te
mesimdhenesve

«  Shfrytezimi efektiv i té dhénave mbi
monitorimin e arsimit pér sigurimin e
cilesise ne te gjitha nivelet

. 2 o +  Rishikimi i procedurave dhe instrumenteve
Objektivi 2: pérplanifikimin e zhvillimit
Avancimi i planifikimit té +  Monitorimi i zbatimit té planit zhvillimor te
zhvillimit né nivel té shkollés shkollés
dhe komunés «  Harmonizimi i planeve komunale me planet

shkollore sipas fushave te cilésise

2 http://masht.rks-gov.net/uploads/2016/12/qa-strategy-final-english.pdf
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Objektivi 3:
Ndertimi i kapaciteteve
per sigurimin e cilesise
né te gjitha nivelet

Ngritja e kapaciteteve té inspektimit pér
pergjegjesité e reja

Hartimi i Doracakut per grupet profesionale
te shkollave me fokus né zhvillimin e
cilesise

Trajnimi i stafit te DKA-ve, drejtoréve

dhe personelit pérgjegjes te shkollés per
menaxhimin e cilésise

Sigurimi i ndihmés nga grupet profesionale
né nivel komunal

Trajnimi i perfagésuesve té shkollave dhe
komunave pér planifikimin e zhvillimit
Zbatimi i sistemit té monitorimit per
mésimdheneésit e ri né shkolla

Objektivi 4:

Rritja e vetedijes se akteréve
rreth sigurimit te cilesise

Publikimi i rezultateve té testeve kombétare
dhe nderkombeétare

Promovimi i suksesit dhe shpérblimi i
arritjeve

Informimi i prindérve mbi aspekte te
ndryshme té kurrikulés dhe sigurimit tée
cilesise

Promovimi i debateve publike me cilésiné ne
arsim

Krijimi i portalit per sigurimin e cilésisé

4

MASH-i, me mbéshtetjen e akteréve dhe partneréve ka filluar té hartojé masat e parapara né kété

strategji. Disa nga masat tashmé jané hartuar dhe pilotuar, dhe shkollat po fillojné t'i zbatojné ato,

si¢ jané Korniza e Vetévlerésimit t€ Performancés sé Shkollés, Plani Zhvillimor i Arsimit né Ko-

muné, Plani Zhvillimor i Shkollés, emérimi i koordinatoréve komunal té cilésisé né arsim, koordi-

natorét e cilésisé me bazé né shkollg, funksionimi i Inspektoratit né aspektin ligjor-administrativ dhe

pedagogjik- profesional, etj.

Pér mé shumé informata referohuni tek Strategjia dhe UA nr. 24/2016 pér Sigurimin e Cilésisé né

Arsimin Parauniversitar®, si dhe tek Doracaku pér Sigurimin e Cilésisé né Shkolla, té pérgatitura nga
MASH-i dhe Programi i Binjakézimit i BE-s, né dhjetor 2016.

3 http://MASH.rks-gov.net/uploads/2016/12/rotatedpdf180.pdf
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7.1 Fushat e Cilesise

Me qéllim t€ sigurimit té llogaridhénies dhe pérgjegjésisé né institucionet arsimore, MASH-i ka nx-
jerr Kornizén e Sigurimit t€ Cilésisé pér Vlerésimin e Performancés sé Shkollave. Dokumenti éshté i
strukturuar né pesé fushat e cilésisé né vijim:

Fusha e Cilesise Kriteret e Vleresimit

Ay

1.1 Organet drejtuese té shkollave jané funk- sio-
nale dhe efektive né pérfagésimin e interesave
té komunitetit né shkollé

1.2 Orientimi strategjik i shkollés éshté i fokusuar
né zhvillimin e kompetencave té nxénésve

1.3 Organet profesionale té shkollave jané efek-

MenaXhlml d he tive dhe funksionale pér zbatimin e nxénies sé

everisa integruar
q ] 1.4 Prioritetet e zhvillimit té shkollés pasqy-

ro- jné vizionin e saj, nevojat e nxeénésve dhe
rezultatet e vetévlerésimit té saj

1.5 Menaxhmenti i shkollés udhéheq dhe mon-
itoron zbatimin e PZhSh-ve dhe politikave
arsimore

"

2.1 Hapésirat shkollore jané té arritshme, té
sigurta, té shéndetshme dhe migésore

2.2 Shkolla siguron mundési té barabarta pér té
gjithé nxénésit pér pérvetésimin e kompeten-
cave

2.3 Kultura dhe mjedisi shkollor jané té fa-

Kultura d he m]ed |S| vorshme pér mésimin e integruar dhe zbatimin

e kurrikulés shkollore

Shkouor 2.4 Shkolla ka praktika té konsoliduara pér té
perfshiré té gjithé komunitetin e shkollés né
pérmirésimin dhe mirémbajtjen e mjedisit té
saj fizik

2.5 Shkolla ofron njé mjedis té pérshtatshém pér
mésim efektiv

Ngritja e Kapaciteteve né Udhehegje Arsimore
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Mesimdhenia dhe
te nxenit

Ay
3.1 Shkolla siguron pérfshirjen aktive té nxénésve
dhe prindérve té tyre né proceset e mésim-
dhénies dhe nxénies

3.2 Mésimdhénia mundéson gasje té diferencuar
pér té mbéshtetur nxénésit né pérvetésimin
e kompetencave kryesore dhe zhvillimin e
potencialit té tyre individual

3.3 Pérmbajtja dhe proceset e mésimdhénies
mundésojné nxénien e integruar

3.4 Autonomia pér kurrikulén zgjedhore pérdoret
né ményré efektive

3.5 Shkolla éshté vazhdimisht e angazhuar né
pérmirésimin e praktikave té mésimdhénies
dhe nxénies

Zhvillimi profesional i
mesimdhenesve

4

4.1 Menaxhmenti i shkollés siguron gé nxénésit,
prindérit dhe mésimdhénésit té pérfshihen né
vlerésimin e nevojave pér zhvillimin profesional
té mésimdhénésve (ZhPM)

4.2 Praktikat e ZhPM jané né funksion té zhvillimit
te kompetencave té nxénésve

4.3 Praktikat e ZhPM jané né funksion té zbatimit
te nxenies sé integruar

4.4 Shkolla éshté duke pérdorur né ményré efektive
burimet e saj pér aktivitetet e ZhPM-sé

4.5 Shkolla éshté duke monitoruar ndikimin e ZhPM
né pérmirésimin e cilésisé sé mesimdhénies

Performanca e
nxenesve

5.1 Nxénésit i kryejné pérgjegjésité e tyre
shogérore dhe gytetare né klasat e tyre, né
shkollé dhe né komunitetin e tyre

5.2 Arritja dhe pérparimi i nxénésve né pérfitimin
e kompetencave kyge i plotésojné kérkesat e
pércaktuara né kurrikulat bérthamé

5.3 Arritja dhe pérparimi i nxénésve né nxjerrjen e
rezultateve té pritura pér fushat e kurrikulés i
plotésojné kérkesat e pércaktuara né kurriku-
lat bérthame

5.4 Nxénésit marrin pjesé né aktivitete jashtésh-
kollore

5.5 Nxenésit jané té angazhuar né veté-menax-
himin e pérparimit té tyre

Dokumenti gjithashtu siguron tregues pér performancén e shkollés dhe pércakton standardet pér

vlerésimin e brendshém dhe t€ jashtém té performancés sé shkollés. Referohuni tek Korniza e Sig-

urimit té Cilésisé pér Performancén e Shkollave né Kosové, té zhvilluar nga MASH-i dhe Instituti
Pedagogjik i Kosovés né vitin 2016, me mbéshtetje nga UNICEE
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Menaxhimi dhe
geverisja

Performanca e Kultura dhe
nxenesve mjedisi shkollor

Zhvillimi
profesional i
mesimdhenesve

Mesimdhenia
dhe nxenia

FIGURA 2: FUSHAT E CILESISE




8. Plani Zhvillimor i Shkolles

MASH-i ka nxjerré Udhézimin Administrativ (UA) nr: 23/2016 pér Planin Zhvillimor té Shkollés
dhe Planin Arsimor Komunal. Ky Doracak shtjellon procesin e pérgatitjes dhe zbatimit té Planit
Zhvillimor té Shkollés, ndérsa procesi i zhvillimit té Planit t& Arsimit Komunal éhté i pérpiluar né
njé dokument tjetér dhe éshté né dispozicion né:

http://MASH.rks-gov.net/uploads/2016/12/korniza-per-planin-zhvilli-
mor-komunal-te-arsimit-08122016-final-alb.pdf

Bazuar né UA 23/2016, GiZ ka mbéshtetur MASHT-in né pérgatitjen e njé modeli té lehté pér t'u
pérdorur, i cili do i mbéshtesé shkollat né zhvillimin e PZhSh-ve. Ky model éshté né dispozicion kétu:

http://MASH.rks-gov.net/uploads/2016/12/pzhsh-formati-per-shka-
kim-21122016.pdf

Pérveg késaj, UA pérkatés dhe modeli i PZhSh-ve udhézojné shkollat pér té siguruar njé proces
pjesémarrés, transparent dhe koherent té zhvillimit, zbatimit dhe monitorimit t& PZhSh-ve.

Kjo pjesé e Doracakut shtjellon dokumentet e lartpérmendura dhe jep shembuj pér té siguruar qé
ekipet shkollore pérgjegjése pér pérgatitjen e PZhSh-ve jané té informuar si¢ duhet pér téré procesin.

Shkollat duhet té kené parasysh se PZhSh-ja éshté njé dokument pune i detyrueshém. PZhSh-ja
duhet t€ synojé nevojat e shkollés s¢ saj dhe né t€ njéjtén kohé € pérafrohet me strategjité kom-
bétare dhe komunale. Pér shembull, shkollat ndér té tjera duhet t'i pércaktojné synimet e tyre né
pérputhje me Planin Strategjik té Arsimit né Kosové pér vitin 2017-21, Planin e Zbatimit t& Kurri-
kulés s¢ Arsimit né Kosové, Strategjiné e Sigurimit t€ Cilésisé pér Arsimin Parauniversitar t& Kosovés
pér vitet 2016-2020, dhe Strategjiné pér Integrimin e Komuniteteve RAE.

Hartimi i planit zhvillimor té shkollés éshté zemra e procesit t€ zhvillimit t€ shkollés. Ky dokument
strategjik zhvillohet né njé proces pjesémarrés, duke pérfshiré stafin e shkollés, prindérit, nxénésit,
Késhillin Drejtues té Shkollés, dhe mundésisht késhilltarét nga komuniteti mé i gjeré, si ndérmarrjet.

PZhSh-ja zhvillohet pér njé periudhé 3 vjecare me planet vjetore pasuese pér ¢do vit. Plani duhet t&
zhvillohet mé 1 mars té vitit vijues dhe i referohet 3 viteve pasuese fiskale né pérputhje me proce-
durat buxhetore. PZhSh-ja shqyrtohet ¢do vit né bazé té raporteve té monitorimit dhe vlerésimit &
PZhSh-sé. Pra, éshté njé dokument dinamik,'i gjallé¢’ dhe éshté e réndésishme ta kontrolloni dhe ta
ndryshoni até bazuar né nevojat dhe rrethanat mé té fundit. Pra, puna e zhvillimit t€ shkollés éshté
njé “histori e pafundme”, duke siguruar késhtu vazhdimisht pérmirésimin e shkollés.
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8.1 Pergjegjesite per zhvillimin e PZhSh-se

Neni 3 i UA nr: 23/2016 pércakton palét q¢ duhet té pérfshihen dhe pérgjegjésité e tyre né hartimin
e plani zhvillimor t€ shkollés.

Eshté pérgjegjési e drejtorit té shkollés qé t'i propozojé Késhillit Drejtues té Shkollés qé té formojé
grupin punues pér zhvillimin e PZhSh-sé. Grupi duhet té pérbéhet nga pérfagésues t&¢ KDSh-s¢,
pérfagésues té strukturés sé shkollés, si¢ jané aktivat profesionale, késhilli i prindérve dhe késhilli i
nxénésve. Nése éhté e mundur, shkollat késhillohen té pérfshijné eksperté t€ jashtém nga komunite-
ti i tyre ose mé gjeré. Kéta gjithashtu mund té jené ish personeli i shkollés, trajneré ose edukatoré
me pérvojé.

Numri i anétaréve té ekipit té punés nuk éshté fiks, ai varet nga madhésia dhe specifikat e shkollés,
megjithaté nuk duhet té jené mé pak se 5 dhe mé shumé se 11 pérfagésues. Drejtori i shkollés me
mbéshtetjen e koordinatorit té cilésisé s¢ shkollés duhet ta kryesojé grupin punues dhe té organizojé
takime, prezantime dhe diskutime me té gjithé pérfaqésuesit e strukturave té shkollés.

Njé element i réndésishém pér njé plan € suksesshém éshté qé t€ béhet i gjithé procesi me sa mé
shumé pjesémarrés. Kjo do té thoté se né radhé t¢ paré sigurohet pérfagésimi i t€ gjithé akteréve
kryesoré té shkollés. Kjo garanton gé plani zhvillimor i shkollés me filozofiné e tij té jeté njé doku-
ment i pranueshém pér té gjithé akterét e shkollés dhe se ata do té€ ndajné gjithashtu pérgjegjésiné
pér zbatimin e tij. Késhilli Drejtues i Shkollés dhe drejtori i shkollés duhet t€ udhéheqin procesin e
hartimit. Eshté e réndésishme té pérfshihet personeli mésimor i shkollés, jo vetém pér té pérfituar
nga njohurité dhe pérvoja e tyre, por edhe pér t'i motivuar ata qé t€ marrin pjesé né zbatim dhe
marrje té€ pérgjegjésisé né projeke. Se né cilén ményré mésimdhénésit mund € kontribuojné né zba-
tim, do té diskutohet né detaje né pjesén “Menaxhimi i Projektit” té kétij Doracaku.

Shenim per gjitheperfshirje:

Per te siguruar perfagésim té barabarte te te gjitha grupeve perfagesuese ne shkollé, drejtori
i shkollés dhe KDSh-ja duhet té sigurojne ge grupi i punés te kete perfagesim te barabarte
gjinor, dhe gjithashtu perfagésim té grupeve té margjinalizuara - me nevoja té veganta,
etnike minoritare, pérkatesisht atyre qé jane te perfshireé ne shkollé.

4
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Drejtori i Shkolles

Drejtori i shkollés éshté personi kyg pér té lévizur mé tej proceset né shkollg, si dhe pér té motivuar
dhe angazhuar komunitetin e shkollés. Drejtori i shkollés duhet t& udhéheqé t€ gjithé procesin e
pérgatitjes sé Planit Zhvillimor t& Shkollés. Pér mé tepér, drejtorét e shkollave jané gjithashtu pérg-
jegjés pér hartimin e Planit Vjetor t€ Punés pér shkollat e tyre dhe gjithashtu pér Planin Personal té
Punés si¢ kérkohet nga DKA-ja.

Gjaté viteve t€ kaluara, MASH-i né bashképunim me donatorét, sidomos me USAID-in, BE-né dhe
GiZ-in kané pérkrahur procesin e zhvillimit t€ kapaciteteve t€ edukatoréve pér menaxhimin dhe
udhéhegjen e shkollave. Njé dokument ky¢ qé pércakton standardet e performancés pér drejtorét e
shkollave éshté miratuar si UA né vitin 2012, pérkatésisht UA nr. 04/2012¢. Ky dokument pércak-
ton gjashté standarde té performancés qé udhézojné drejtorét e shkollave né kryerjen e detyrave té
tyre, shih dokumentin pér mé shumé detaje. Pér qéllimet e Planit Zhvillimor t& Shkollés, drejtorét e
shkollave duhet t'u referohen standardeve té méposhtme:

UA 04/2012: Standardet e drejtoréve té shkollave qé ndérlidhen
me pergjegjesite lidhur me planifikimin e zhvillimit te shkolles
dhe menaxhimin e projekteve

Standardi 1: Standardi 3: Standardi 4:
Udhehegja dhe Planifikimi dhe | Bashkepunimi

Motivimi Menaxhimi dhe Nderveprimi
Vlerésimi i efektivitetit te + Planet Zhvillimore té + Vendi i Keéshillit Drejtues té
shkollés - Strategjisé sé Sig- Shkollés - Fazat e Shkollés;
urimit té Cilesise; Monitorimi Zhvillimit te Shkollés; Rolst dhe péraieqissits
dhe vlerésimi i efikasitetit té 061 L6 pergjegjests e

Pérgatitja pér PZhSh-né shkollés pér té bashképunuar

shkollés; T~ ..
Zbatimi | PZhSh-sé; me komunitetin e shkollés;

Planet Zhvillimore té
Shkollés - Fazat e Zhvillimit | - Vendi i Késhillit Drejtues
té Shkollés; té Shkollés

Pérgatitja per PZhSh-ng;
Zbatimi i PZhSh-sg;

4 http://MASH.rks-gov.net/uploads/2015/05/udhezim-administrativ-04-2012-shqip.pdf
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Koordinatori i Cilesise se Shkollés

Koordinatori i Cilésisé sé Shkollés (KCS) éshté personi kryesor né shkollé pér té udhéhequr
proceset e sigurimit té cilésisé né shkollé. Sa i pérket PZhSh-sé, ai duhet té mbéshtesé procesin
e vetévlerésimit té€ performancés sé shkollés dhe té punojé ngushté me drejtorin e shkollés né
koordinimin e aktiviteteve t& ndérlidhura me PZhSh-né. Pérveg késaj, KC éshté pérgjegijés pér té
pérgatitur raportin e detajuar pér aktivitetet e koordinimit t€ cilésisé né shkollé, i cili shérben si piké
fillestare pér planin vjetor té shkollés dhe planin zhvillimor té shkollés.

Rolet dhe pergjegjesite e veganta te KCS-se rregullohen me UA nr.
24/2016. https://masht.rks-gov.net/uploads/2016/12/rotatedpdf180.pdf

Udheheqgesit e Aktivave Profesionale

Sipas UA 22/2016, udhéheqéheqésit e aktivave profesionale kané gjithashtu pérgjegjési né lidhje me
pérgatitjen e PZhSh-sé. Ata duhet t¢ marrin pjesé né ményré aktive né té gjitha fazat e pérgatitjes sé
PZhSh-sé, dhe né pérputhje me t€, duhet té kontribuojné né zbatimin e planit vjetor té shkollés dhe
t€ sigurojné pérfshirjen aktive té aktivave profesionale.

Detyrat e tyre specifike jane te specifikuara ne UA perkatese.
https://masht.rks-gov.net/uploads/2016/12/22-ua-nr-22-2016-per-aktivi-
tetet-profesionale-te-shkollave.pdf

Keshilli Drejtues i Shkolles

Késhilli Drejtues i Shkollés (KDSh) ka pérgjegjésiné né miratimin e PZhSh-sé, megjithaté ata duhet
t€ jené gjithashtu anétaré akrtivé edhe gjaté procesit té pérgatitjes.

Praktikat aktuale tregojné se jo té gjitha shkollat e ndjekin parimin e pérfshirjes sé té gjithé akteréve
ky¢ té shkollés né procesin e hartimit t&¢ PZhSh-sé. Kjo shpesh e bén PZhSh-né t& mos zbatohet dhe
shkakton pakénagési né mesin e nxénésve, mésimdhénésve dhe prindérve. Bazé pér kété argument
mund t€ gjendet né studimin mbi nivelin e kénaqésisé sé¢ prindérve, nxénésve dhe mésimdhénésve
me administratén e shkollés dhe pjesémarrjen né shkollé. Sipas rezultateve té kétij hulumtimi, rreth
40% e nxénésve jané t€ pakénaqur me arsimin qé marrin né shkoll¢, duke théné se kané nevojé pér
arsim cilésor’.

5 Né detaje shih hulumtimin mbi nivelin e kénagésisé sé prindérve, nxénésve dhe mésimdhénésve me administratén e shkollés
dhe mundésité e pjesémarrjes né shkolla, |Q- Consultant, Prishtiné.
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Neni nr. 17 i Ligjit pér Arsimin Parauniversitar né Kosové (04/1L-032) dhe UA 03/2016 (https://
masht.rks-gov.net/uploads/2016/01/ua-masht-03-2016-keshilli-dejtues-i-shkolles-rotated_1.pdf

), pércakton rolet dhe pérgjejésité e Késhillave Drejtues té Shkollave. Programi i Arsimit Fillor i
USAID-it dhe Programi i Ar- simit Fillor i GiZ-it kané pérgatitur Doracak specifik pér themelimin
dhe funksionimin e Késhillave Drejtues té Shkollave. Mund ¢’i referoheni kétyre dy doracakéve pér
mé shumé detaje.

MEé poshté éshté diagrami® i cili tregon pérbérjen e Késhillave Drejtues té Shkollés sipas pércaktimit
té Ligjit.

PRINDERIT

DREJTOR) |

SHOQERIA SHKOLLES

Figura 3: Perbérja e anétareve té Keshillit Drejtues te Shkolles

6 Grafiku éshté marré nga Doracaku i Késhillit Drejtues té Shkollés (2012) i pérgatitur nga Programi i Arsimit Fillor i USAID-it
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8.2 Hapat drejt Planit Zhvillimor te Shkollés

Shkollat duhet té sigurojné qé t'i kené pérfunduar disa aktivitete kryesore para se té fillojné me
procesin e planifikimit € zhvillimit t& shkollés. Kéto aktivitete jané:

= VETEVLERESIMI | PERFORMANCES SE SHKOLLES - shkollat duhet t¢ pérdorin kriterét e cilésisé
dhe treguesit e performancés pér té vlerésuar performancén e tyre né pesé fushat e cilésisé dhe
pér té pérgatitur raportin. Pér mé shumé informata referohuni tek Dokumenti Korniza pér
sigurimin e cilésisé sé performancés sé shkollés, Udhézuesi pér vetévlerésim/vlerésimin e brend-
shém té shkollés dhe Doracaku pér Sigurimin e Cilésisé.

= NXJERRJA E INFORMATAVE NGA SMIA SIG KERKOHET NE MODELIN E PZHSH-SE - ky akrivitet
duhet t¢ udhéhiqet nga drejtori i shkollés dhe stafi i caktuar pér futjen e t€ dhénave né SMIA.

=% NXJERRJA E REZULTATEVE TE VLERESIMIT TE JASHTEM TE NXENESVE NGA VITI PARAPRAK
PER SHKOLLEN - drejtori i shkollés tashmé i ka kéto informata. Né ményré qé personeli i
shkollés, prindérit dhe KDSh-ja té mund té shohin se ku qéndron shkolla krahasuar me shkol-
lat e tjera né komuné dhe/ose né Kosové, ata mund té kérkojné kété informaté dhe ta kené té
gatshme.

= RAPORTE TE TJERA RELEVANTE - sic jané raportet nga Inspektorati i Arsimit pér vlerésimin
e jashtém té performances sé shkollés apo raportet nga vizitat monitoruese né shkolla, si dhe
raporte ose informata té tjera relevante lidhur me zbatimin e projekteve dhe aktiviteteve t&
ndryshme né shkolla, ato duhet t'u vihen né dispozicion ekipit té punés.

Plani Zhvillimor i Shkollés mund ¢ shihet si njé projekt i madh, i pérbéré nga njé numér projektesh té
vogla. Por themeli i t€ gjitha projekteve té tilla dhe i komplet Planit Zhvillimor t€ Shkollés me rrethin
e vlerésimit té tij éshté filozofia e zhvillimit té shkollés, respektimi i vlerave té komunikimit, bash-
képunimit dhe punés ekipore. Pér t¢ arritur njohurité e tilla né lidhje me pyetjet se si mésimdhénésit
komunikojné me nxénésit dhe ¢faré lloj atmosfere dhe klime duhet té ekzistojé ndérmjet t€ gjithé
akteréve t€ shkollés, kérkohet udhéhegja profesionale nga drejtori i shkollés. Doracaku “Komunikimi
dhe Bashképunimi” shtjellon mé tej ¢éshtjet e sipérpérmendura.

Pér menaxhimin praktik té projekteve zakonisht jané katér faza kryesore, té cilat do té shpjegohen né
hollési né pjesét e méposhtme € kétij Moduli.
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FIGURA 4: FAZAT E ZHVILLIMIT TE PLANIT ZHVILLIMOR TE SHKOLLES




8.3 Koordinimi i Objektivave Kombetare, Komunale dhe te Shkollave

Gjaté planifikimit t€ aktiviteteve t€ pérmirésimit, shkollat duhet té adresojné nevojat e identifikuara
pérmes vetévlerésimit té shkollés dhe vlerésimit té jashtém nga inspektorati i arsimit, por gjithashtu
duhet té jené né pérputhje me prioritetet e pércaktuara né Planet Komunale t& Arsimit dhe Strate-
gjiné e Arsimit t& Kosovés (2017-21) pér ¢do fushé té cilésisé. Kjo gjithashtu éshté specifikuar né
modelin e PZhSh-sé dhe éshté shtjelluar mé tutje né kété doracak. Si plani zhvillimor komunal

po ashtu edhe plani zhvillimor i shkollés pérfshijné aktivitete q¢é ndérlidhen me forcimin e komu-
niteteve té t€ mésuarit sé¢ bashku’, dhe promovimin e rrjetézimit efektiv dhe shkémbimit té pérvo-
jave ndérmjet shkollave dhe komunave.

Diagramet mé poshté jané marré nga materialet Talk ON, t€ pérgatitura nga GiZ pér MASH-in
dhe DKA-té. Kérkohet domosdo planifikimi i integruar ndérmjet té gjitha niveleve pér té siguruar
ofrimin e arsimit cilésor.

Kuvendi
Komunal

Figura 5: Planifikimi i Integruar

Planet Zhvillimore té Shkollave duhet té zhvillohen me t€ gjithé akterét relevanté, duke pérfshiré
stafin e DKA-ve dhe duhet té miratohen nga KDSh-t€. Planet pér Zhvillimin e Arsimit né Komuné
duhet i marrin parasysh nevojat e shkollave, si dhe té adresojné politikat kombétare.

7 Komunitetet e té Mésuarit sé Bashku jané rrjete profesionale té mésimdhénésve dhe drejtuesve té shkollave, forume inovative té
té nxenit.
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Vetévlerésimi
dhe Vleresimi i
Jashtém i Performancés
sé Shkollés

Plani Zhvillimor i
Shkollés i pérgatitur ne
harmoni me objektivat e

Planet e Zhvillimit té
Arsimit né Komuna jané

dorézuar né MASH DKA-s dhe MASH-it
Planet e Zhvillimit te Plani Zhvillimor i
Arsimit né Komuna jané Shkollés éshté miratuar
miratuar nga Kuvendi nga Késhilli Drejtues i
Komunal Shkollés

Plani i Zhvillimit
te Arsimit né Komune
éshte pergatitur me
kontribut nga té
gjitha shkollat e
komunés

Figura 6: Zhvillimi i PZhSh-ve dhe Planeve Zhvillimore té Arsimit né Komuna

8.4 Formati i Planit Zhvillimor te Shkolles

Plani Zhvillimor i Shkollés ka pérmbajtjen dhe strukturén si né vijim: Modeli i ploté mund t gjendet kétu:

http://masht.rks-gov.net/uploads/2016/12/pzhsh-formati-per-shka-
kim-21122016.pdf
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1.1 Pérshkrim i shkurtér i informatave/profilit té shkollés
1.2 Pérmbledhje e té dhénave themelore rreth shkollés

1.3 Té dhenat pér orét méesimore té planifikuara dhe té
realizuara né dy vitet e fundit

Te dhenat per 1.4 Arritshmeria e nxénésve sipas léndés
shkollén 1.5 Mungesat dhe braktisjet e nxénésve

2.1 Vizioni dhe Misioni

o
<

Vizioni Misioni dhe
objektivat strategjike

Ay

3.1 Lista e kritereve té cilésisé me interes té veganté
per shkollén per periudhén tri vjegare

3.2 Analiza e gjendjes né fusha té cilésisé sé shkollés
Fazat e hartimit te Planit 3.3 Objektivat e zhvillimit té shkollés
Zhvillimor te Shkolles

"

4.1 Prioritetet e pérzgjedhura - arsyeshméria

4.2 Pasqyré e planit tre vjegar
Plani i Menaxhimit te

Zhvillimit te Shkolles - Plani
e
5.1 Tabela e prioriteteve

9.2 Monitorimi dhe vlerésimi i zbatimit té planit
zhvillimor té shkollés

5.3 Aktivitete té tjera

Plani Vjetor i Punes

6.1 Te dhénat baze te SMIA-s

6.2 Raport pérmbledhés i vetévlerésimit te
performancés sé shkollés

6.3 Permbledhje e raportit pér sigurimin e cilésisé

Shtojcat

Ay
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8.5 Hapat drejt hartimit te Planit Zhvillimor te Shkolles

8.5.1 Te dhenat e shkolles

SHENIM: Kéto té dhéna shérbejné si pikénisje pér pérgatitjet e planit @ ,
@ té ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit pérkatés pér njé vit shkollor. AU

Té dhénat e detajuara pér kategorité e mésipérme, si dhe kategorité Drejtori i

tiera relevante, jané paraqitur né Shtojcén 1 — té& dhénat nga SMIA. shkollés

I. TE DHENAT PER SHKOLLEN

1.1. Pérshkrimi/pasqyrimi i shkurtér i t& dhénave té shkollés

Vecorité dhe profili i shkollés:

Ne keté pjesé kerkohet njé

dhe profilit té shkolles. Mund

infrastruktura, etj.).

rreth kulturés se shkolles.

permes donacioneve? etj.

pjesét e tjera.

\

pérshkrim i shkurter i informatave

té filloni duke ofruar informata

te pergjithshme rreth shkollés
(lokacioni, demografia e popullsisé
te cilés i sherben shkolla dhe
gjendja e tyre socio-ekonomike,

Nje permbledhje mbi aktivitetet
specifike/traditén e shkollés do
te ishte e dobishme, si dhe do te
ofronte njé pasqyré meé te garte

Cili eshte niveli i pjesémarrjes sé
prindérve dhe komunitetit? Cilat
jané kontributet kryesore té dhéna

Do té ishte miré ta plotésoni kete
pjesé dhe fagen e parée té PZhSh-
sé pasi té jené pérfunduar te gjitha

J
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Kjo pjesé kérkon qé udhéheqgési i shkollés dhe ekipi i tij & sigurojné kéto informata né baza vjetore dhe ¢i pub-
likojné ato né fagen e internetit té shkollave. Eshté njé tabelé shumé e miré me informata té réndésishme pér
t€ gjithé akrerét relevanté qé t€ kené njé pasqyré mbi gjendjen e shkollés. Hapésira e komenteve éhté shumé e
dobishme dhe mund  ofrojé informata shtesé pér audiencén e interesuar pér arsyet e gjendjes akruale.

SHENIM: Kéto t& dhéna shérbejné si pikénisje pér pérgatitjet e planit

@ té ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit pérkatés pér njé vit shkollor. /
Té dhénat e detajuara pér kategorité e mésipérme, si dhe kategorité Drejtori i
tjera relevante, jané paragitur né Shtojcén 1 — té dhénat nga SMIA. shkollés

I. TE DHENAT PER SHKOLLEN

1.2. Pérmbledhje e té dhénave bazé té shkollés

Viti shkollor: !
Nr. Kategoria Pérshkrimi Koment shtesé
1. Numriinxénésve Gjithsej:

2. Numri i mésimdhénésve Gijithsej:
3. Numri i mésonjétoreve

4. Numriiklasave

Anétaré i Komunitetit té
té Mésuarit sé bashku:

6. Internet dhe wireless PO JO
7. Dollapé pér nxénés PO JO
8. Qag(_e pér personat me PO Jo
aftési té kufizuara
9.  Ngrohja
10. Kushtet sanitare:
11.  Furnizim i rregullt me ujé: PO JO
Tualetet ) 0
12. Brenda Jashté . .
(té ndara pér meshkuj dhe femra) ( Per shembull, nese shkol-

13. Canta e ndihmés sé paré PO Jo la nuk ka gasje adekuate per
njerézit me nevoja té veganta,

14. Pajisjet e zjarrit né shkollé PO JO shih pikén 8 né tabelén mé

15. EPRBM? PO Jo poshte, mund te siguroni ko-
mente nése kjo éshte planifikuar

16. Objektet pércjeliése né PZhSh dhe né cilin vit éshté

planifikuar. E njéjta gjé vlen
edhe per te gjitha fushat e tjera

17. Paralelet e ndara

\ .

" Kjo tabele azhurnohet cdo vit shkollor dhe vendoset né web fage té shkollés
2 Ekipi i Parandalim dhe Reagimit ndaj Braktisjes dhe Mos regjistrimit

4
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SHENIM: Kéto t& dhéna shérbejné si pikénisje pér pérgatitjet e planit @
@ té ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit pérkatés pér njé vit shkollor. “_/
Té dhénat e detajuara pér kategorité e mésipérme, si dhe kategorité Drejtori i
tjera relevante, jané paragitur né Shtojcén 1 — té dhénat nga SMIA. shkollés
I. TE DHENAT PER SHKOLLEN
1.3. Té dhénat pér orét e planifikuara dhe té€ mbajtura (né
dy vitet e fundit)?
Viti shkollor 2015/2016 (¢do vit) Viti shkollor i tanishém 2016/2017
Viti paraprak shkollor Fundi i vitit shkolloré
Klasa | Té planif. Té mbaijtura Ndryshimi Té planif. Té mbaijtura Ndryshimi
P1 M1 N1=(P1-M1) P2 M2 N2=(P2-M2)
|
1l
Il
\%
\
\ =
Vil
VIl
IX
X
Xl
Xl
Gjithsej

Kjo pjese e informon ekipin e shkollés, KDSh-te, DKA-te, prindérit dhe palét e tjera té interesu-
ara nése jané realizuar orét e planifikuara péer dy vitet e fundit. Nése ka mungesa né kéte drejtim,
shkolla duhet ti analizojé arsyet dhe sé bashku me KDSH-né dhe DKA-né te angazhohen peér tée
gjetur zgjidhje. P.sh. nése zévendésimi i njé mésimdhenési té semuré nuk éshté beré me kohe ose
procesi i punésimi té mésimdhenésve ka zgjatur shume, pértej konkursit dhe planit té pércaktuar
dhe si rezultat nuk realizohen orét mésimore. Drejtori i shkollés dhe ekipi planifikues duhet té
ngrejé kete géshtje me DKA-né. Kéto veprime duhet té merren parasysh nga komunat pér pérmire-
Ksim dhe pér evitim té humbjeve mésimore gé mund té shkaktohen pér nxenés.

3 Tabela azhurnohet ne fund te cdo viti shkollor
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SHENIM: Kéto t& dhéna shérbejné si pikénisje pér pérgatitjet e planit
té ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit pérkatés pér njé vit shkollor.

Té dhénat e detajuara pér kategorité e mésipérme, si dhe kategorité
tjera relevante, jané paragitur né Shtojcén 1 — té dhénat nga SMIA.

I. TE DHENAT PER SHKOLLEN

1.4. Suksesi i nxénésve sipas léndéve*

Kosova pér heré té paré merr pjesé né testin

PISA (Programi ndérkombétaré pér vlierésim té
nxénésve) ku vlerésohen nxénésit e moshés 15
vjegare né matematiké, shkencé dhe lexim. Pér ta
pércjellé me vémendje té shtuar performancén dhe

rezultatet e nxénésve né kéto Iéndé nga drejtorét

e shkollave kérkohet té analizojné suksesin e arrit-
ur té studentéve ¢do vit shkollor duke e krahasuar

me suksesin e vitit paraprak.

pels

Drejtori i
shkollés

Pér té pasur njé pasqyré reale té rezultateve
shkollat duhet té shtojné rezultatet nga vlerésimi i
jashtém té shkollés sé tyre, nése nuk éshté e mun-
dur atéheré ata duhet té shfrytézojné rezultatet nga
testi i kaluar nga niveli komunal.

Shkollat, sipas nevojave dhe interesave, mund té
raportojné edhe pér |éndét tjera mésimore duke

shtuar rreshta té rinjé né kété tabelé.

Suksesi né Nivelin | - KSNA | (Klasifikim Standard Ndérkombétar i Arsimit) Klasa V

Suksesi Mesatarja
mesatar né kombétare Nr.i
Lénda Klasa gjysmeé vjetor Sukse__sn _n_1esatar né |inga Nr."| ) nxénésve
fund té vitit shkollor ||suksesi i nxénésve |té pa
| 1 fundit (testi notuar
iklV)®
Gjuhé amtare
! v
Matematiké
\Y
o
Shkencat
. \Y
e natyrés

g

Keto informata jané shume té rendesishme né keté proces té planifikimit per té gjitha palét e perfshira née
pergatitjen e Planit Zhvillimor teé Shkollés. Kétu shkolla mund teé sheh nése géndron prapa né ciléendo nga
fushat kryesore té testuara né nivele teé ndryshme.

Drejtori i shkollés dhe ekipi keshillohen gé t'i krahasojné keto informata me ato né nivel komunal dhe
kombetar, pér te paré se ku géndrojné krahasuar me shkollat e tjera. Kéto rezultate duhet te perdoren
nga ekipi i punés pér te analizuar mé tej gjendjen né shkollé dhe péer t'u angazhuar me tej né gjetjen e
menyrave péer té mbéshtetur zhvillimin e mésimdhénies dhe nxénies. Programi trajnues per mésimdhenésit,
gasja e permirésimit t&é mésimdhénies, materiale shtesé té mésimdhénies dhe nxénies janée vetém disa
shembuj gé ekipi mund t'i diskutojé me mesimdhenesit dhe anétarét e tjere gjaté hartimit té PZhSh-sé.

4 Suksesi i paraqitur né kéto tabela azhurnohen cdo vit shkollor dhe vendoset né web fage té shkollés.

5 Lidhja me Divizionin pér vlerésim standarde dhe monitorim (DVSM)

6
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SHENIM: Kéto t& dhéna shérbejné si pikénisje pér pérgatitjet e planit
@ té ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit pérkatés pér njé vit shkollor.

Té dhénat e detajuara pér kategorité e mésipérme, si dhe kategorité

tjera relevante, jané paragitur né Shtojcén 1 — té dhénat nga SMIA.

I. TE DHENAT PER SHKOLLEN

1.5. Mungesat e nxénésve dhe braktisja

Mungesat e nxénésve nga vitit shkollor paraprak

-

Kétu eshté nje tjeter 0
grup i informatave te
rendésishme qe ekipi i
punés do te keté nevojé
né kete proces. Nese
regjistrohet nje numer i
madh i mungesave, sido-
mos mungesat pa arsye,
ekipi duhet t'i analizoje
arsyet, t'i diskutoje me té
gjitha palét e pérfshira
dhe te perpiqet t'i identi-

: fikoje aktivitetet gé do te
Mesatarja e . .
Klasa Me arsye Pa arsye mungesave reduktonin dhe/ose do té
pér nxénés ndalonin sjellje té tilla.
- |
1.5 o 0 o
Nése shkolla juaj éshte
6-9 njé shkollé fillore dhe
e mesme e ulet (klasa
10-12 o 1-9), lérini té paplotésu-
ar informatat e kerkuara
Total pér klasat 10-12, ashtu

Braktisja e nxénésve

Nxénésit kané ndérruar
shkollén, kané konfirmuar dhe
dokumentuar regjistrimin e tyre

Nxénésit gé kané
lIéshuar shkollén

ne formule.
N J

Numri neto i nxénésve qé e
kané braktisur shkollén

(- 2N

qé mos té kete implikime

N\

mbeéshtetni me nje raport te shkurtér narrativ gé
siguron informata mbi klasen dhe arsyet e nxenésve
gé kane braktisur shkollén. Keto informata do t'i
ndihmojné ekipit qé té keté nje pasqyre té qarte
mbi gjendjen dhe té planifikojé masat e duhura.

J
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A B A-B
o o
(Ndoshta do té duhej qe keto informata t'i ﬂ (E'shté gjithashtu e réndésishme té 0

dihet nése nxenésit qé largohen nga
shkolla, a po e braktisin até apo po
e vazhdojné shkollimin e tyre né nje
shkolle tjetér. Kjo detyre duhet te
menaxhohet nga ekipi pér paran-
dalimin e braktisjes sé shkollés.
Nése ka raste té braktisjes pér
klasat 0-9, ekipi duhet té ndermarré
te gjitha veprimet e nevojshme pér
te siguruar qé te gjithé nxenesit te
kené qasje né arsim.

=

J




8.5.2. Vizioni dhe Misioni

Para fillimit té caktimit té objektivave dhe aktiviteteve té PZhSh-s&, shkolla ka nevojé pér njé
ide té qarté té asaj se ku/¢faré synon. Vizioni i shkollés éshté specifik dhe individual. Ai varet
nga nevojat e shkollés dhe akteréve té saj (mésimdhénésit, nxénésit, prindérit dhe komuniteti).

SHENIM: Kéto té dhéna shérbejné si pikénisje pér pérgatitjet e planit oo\ @

té ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit pérkatés pér njé vit shkollor. “l‘ il . “_/

Té dhénat e detajuara pér kategorité e mésipérme, si dhe kategorité Drejtori i

tjera relevante, jané paragitur né Shtojcén 1 — té dhénat nga SMIA. KDSH shkollés
II. VIZIONI DHE MISIONI (Vendos emrin e shkollés.

Vizioni dhe misioni i shkollés:

Vizioni: (deklarata e vizionit — “éndrra realiste”) (Deklarata e vizionit 0
pérshkruan se si do té
duket shkolla pas 10
viteve. Megenése merreni
me mésimdhénien dhe
nxenien, dhe zhvillimin e
aftésive dhe kompeten-
cave té nxenesve, vizioni
juaj duhet té ndérlidhet
me njé gjuhe te tille.
Vizioni duhet te jeté kon-
ciz, i qarte dhe térheges,
dhe jo me i gjaté se nje
paragraf.

(Deklarata e misionit duhet t€ bazohet né fushat e cilésisé — pérkatésisht misig»
avancimin e fushave té cilésisé gjaté njé periudhe 10 vjecare)

(Deklarata e vizionit duhet t& bazohet né fushat e cilésisé — pérkatésisht vizio
avancimin e fushave té cilésisé gjaté njé periudhe 10 vjecgare)

Misioni: (deklarata e misionit — Si ta arrijmé kété éndérr realiste)

™ T

1

Misioni i shkolles duhet
te tregoje se si shkolla do
o ti arrijé synimet e saj. Ju
mund té deklaroni/paragqitni
menyrat kryesore se si do
t'i arrini synimet tuaja.

g

J

[

Si deklarata e vizionit po ashtu edhe deklarata e misionit
duhet t'i paragiten KDSh-sé per miratim para se té vazhdoni
me fazat e tjera té PZhSh-se.

SHENIM: Kandidatét té cilét kandidohen pér heré té paré pér pozitén e udhéheqésit té institucionit edukativo arsimor
(iea) e plotésojné pzhsh deri kétu. Pjesa tjeter e pzhsh plotésohet pasi kandidati té jeté zgjedhur drejtues i iea.

Ngritja e Kapaciteteve né Udhehegje Arsimore
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Rekomandohet gé deklaratat e vizionit dhe misionit té zhvillohen pérmes njé séré punétorish me
akterét kryesoré qé pérfagésojné shkollén tuaj. Mund t€ kérkoni nga ekipet e njerézve (nxénésit, mé-
simdhénésit, prindérit) qé té hartojné versione alternative té deklaratave qé grupet e tjera té siguro-
jné informata kthyese. S€ pari do t€ ishte miré t€ punoni né deklaratén e vizionit, dhe pas vendosjes
sé vizionit, atéheré vazhdoni me deklaratén e misionit.

Né nivel shkolle, ky aktivitet me siguri do té ndihmohet nga drejtori i shkollés dhe koordinatori

i sigurimit t€ cilésisé. Pérgatituni paraprakisht pér kété aktivitet dhe sigurohuni qé t'i parashtroni py-
etjet e duhura audiencés tuaj. Sigurohuni gjithashtu se kété aktivitet po e zhvilloni pasi pjesémarrésit
t€ njihen me gjendjen aktuale t& shkollés.

8.5.3 Fazat e perpilimit te Planit Zhvillimor te Shkolles

SHENIM: Kéto t& dhéna shérbejné si pikénisje pér pérgatitiet e planit

@ té ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit pérkatés pér njé vit shkollor. /
Té dhénat e detajuara pér kategorité e mésipérme, si dhe kategorité Drejtori i
tjera relevante, jané paragitur né Shtojcén 1 — té dhénat nga SMIA. shkollés

11l. FAZAT E HARTIMIT TE PLANIT ZHVILLIMOR TE SHKOLLES

3.1. Fazat e hartimit té planit zhvillimor t& Shkollés:

Né kété pjesé (V2 deri njé fage), béhet njé pérshkrim i shkurtér i fazave népér té cilat ka kaluar procesi i
hartimit t& planit zhvillimor t€ shkollés dhe aktivitetet kryesore gé jan realizuar.

Informon ekipin e shkollés mbi procesin e zhvillimit apo azhurnimit té PZHSH;

Informon Bordin Drejtues té shkollés pér té fillu zhvillimin apo azhurnimin e PZHSH; Ve

e

Né fund te procesit te 0
3 Mblednhjae té dhénave; PZhSh-se, duhet té pérga-
titet njé raport i shkurter
(deri né njé fage) duke
perfshire te gjitha aktivi-
tetet né ¢do faze. Raporti
mund té hartohet gjate
zhvillimit té puneés, por
Caktimi i Objektivave dhe prioriteteve, kontrollimi i koherencés mes PZHAK (Komuné)| duhet té finalizohet pasi
te perfundoje PZhSh-ja.
Pérzgjedhja e prioriteteve; Ky raport éshte gjithash-
tu i réendésishem per te
dokumentuar té gjithe
procesin. Gjithashtu mund
te bashkéngjitni listén e
pjesémarrésve né sesione
dhe punétori té ndryshme,
1(Q Warrja e vendimit:Aprovimi i PZHSH nga KDSH; fotografi, rekomandime
et.

\
. J

Analiza SWOT e bazuar né aspektet relevante té fushave té cilésisé;

Dakordimi mbi Planin trevjecar: Vendimi

(o ¢3¢ da o

d

y

10
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Analizimi i te dhenave

Analiza e performancés sé shkollés duhet té bazohet né té dhénat statistikore, d.m.th. né bazén e €
dhénave & SMIA-s, né raportet e vlerésimit té jashtém € nxénésve, né raportin pé vetévlerésimin e per-
formancés sé shkollés sipas fushave t€ cilésisé, né raportin e vlerésimit té jashtém (nése shkolla e ka pran-
uar nga Inspektorati i Arsimit) si dhe né raporte té tjera t€ mbikéqyrjes dhe monitorimti € shkollés. Té
dhénar statistikore ofrojné informata té pérshtatshme pér € gjitha fazat e procesit t€ hartimit &€ PZhSh-
sé. Té dhénat statistikore t& vendosura né PZhSh duhet t¢ jené t¢ sakta dhe t& pasqyrohen né model.

Analiza e fushave € cilésisé sé shkollés s¢ bashku me njé listé € aspekteve relevante t€ shkollés pér secilén
fushé ¢ cilésisé mundéson qé t¢ drejtohen drejt procesit té krijimit t€ vizionit dhe synimeve té shkollés.
Supozojmé se para se té filloni ta zhvilloni PZhSh-né, duhet ta keni kryer vetévlerésimin e performancés
sipas Kornizés sé Sigurimit t€ Cilésisé, & nxjerr nga MASH-i né vitin 2016. Korniza ka gjithashtu listén
e treguesve pér secilén fushé € cilésisé qé do té mbéshtesé ekipin e shkollés né kryerjen e vetévlerésimit
t€ performancés s¢ shkollés. Né modulin Shkolla e miré, kéto elaborohen né detaje né fushat e cilésisé.

8.5.3.1. Lista e kritereve té cilésise me interes té veganté pér shkollén pér njé periudhé 3 vjegare

Nése keni béré vetévlerésim ju duhet ta shfrytézoni até pér té identifikuar aspektet relevante, shiko shto-
jcén 1 € bashkangjitur né két€ modul, nga dokumenti: Korniza e Sigurimit té Cilésisé.

FUSHAT E CILESISE SE SHKOLLES Kriteret e cilésisé me interes té veganté pér shkollén

Paragitni kriterét
e cilésisé me
interes té vegante
pér shkollén, né
secilén fushe te
cilesise, bazuar
né rezultatet e
vetévleresimit
dhe vlerésimit

té jashtém te
performancés sé

A MENAXHIMI DHE QEVERISJA (o

B KULTURA DHE MJEDISI SHKOLLOR

Cc MESIMDHENIA DHE NXENIA

shkolles.
N J

ZHVILLIMI PROFESIONAL
| MESIMDHENESVE

E PERFORMANCA E NXENESVE
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8.5.3.2. Analiza SWOT

Analiza SWOT (Pérparésité, Dobésité, Mundésité dhe Rreziget) éshté njé metodé e miré pér té

identifikuar t€ arriturat dhe problemet, dhe pér t¢ arritur njé balancé ndérmjet pikave té forta dhe té
dobéta né fusha té ndryshme € cilésisé. Kjo metodé gjithashtu ndihmon pér t€ paré pérpara né té ar-
dhmen dhe pér té identifikuar shanset, mundésité dhe rreziget e ardhshme qé duhet & menaxhohen.

Kur e pérdorni kété instrument, mbani né mend se ‘Pérparésité’ dhe ‘Dobésité” analizojné faktorét
e brendshém t€ shkollés. Pra, ¢do fushé gé e analizoni, shikoni se ku shkolla e juaj (stafi, nxénésit,

prindérit etj.) éshté duke u funksionuar miré dhe ku jo aq miré, ndérsa ‘Mundésit€’ dhe ‘Rreziget
analizojné faktorét e jashtém qé mund té mbéshtesin ose pengojné planet dhe punén e shkollés.Né
shtojcén 1 do ta gjeni shembullin e Analizés SWOT.

Analiza e gjendjes ne fusha té cilesise seé shkolles - analiza SWOT

Fushat e cilésisé sé Pérparésité/ Mangésité/

shkollés Sukseset Dobésits Mundasite Rreziqet

MENAXHIMI
DHE QEVERISJA

KULTURA
DHE MJEDISI
SHKOLLOR

MESIMDHENIA DHE
NXENIA

ZHVILLIMI
PROFESIONAL |
MESIMDHENESVE

PERFORMANCA E
NXENESVE

SHENIM:

Secila fushe e cilésisé duhet té analizohet permes SWOT-it. Pér nje analizé mé té detajuar, mund té
zgjedhni te analizoni gdo rezultat te secilés fushe té cilésise gé ka dalé nga raporti i vetévlerésimit te

performancés sé shkollés dhe/apo raporti i vlerésimit té jashteém.
|\ J
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NE shtojcén 2 do ta gjeni shembullin e Analizés SWOT.

Pér té udhézuar grupin tuaj t€ punés né identifikimin e pérparésive dhe dobésive, mundésive dhe
rrezigeve, mé poshté sugjerohen njé sér pyetjesh pér t filluar diskutimin. Sigurohuni qé té keni
pyetje pér secilén fushé té cilésisé, késhtu qé t&¢ mund t€ keni pérgjigje pér secilén fushé.

-> Pyetjet shembuj pér identifikimin e Pérparésive:
Cfaré po béimé miré? Cfaré kemi arritur vitin e kaluar? Cfaré kemi béré me sukses? Cilat projekte
kemi zbatuar vitin e kaluar? Né cilat [éndé jané nxénésit tané té forté? Sa mésimdhénés kané kuali-
fikime t¢ larta? Né ¢ményré kemi marré kontribute nga komuniteti apo biznesi lokal? Cilat kompe-
tenca kané mésimdhénésit tané? Cilat jané vlerat pozitive té shkollés?

-> Pyetjet shembuj pér identifikimin e Manggsive:
Cilat jané dobésité e shkollés? Cfaré nuk po béimé miré? Ku jané problemer? Cfaré na bén té
geméruar né shkollén toné? A éshité shkolla joné njé vend i sigurt, pa dhuné? Si éshté komunikimi
yné ndérmjet mésimdhénésve dbe nxénésve dhe ndérmjer mésimdhénésve dhe prindérve? A kemi njé
atmosferé pozitive dhe njé klimé respekti? A mund té¢ béjmé mé shumé pér tu hapur pér té gjithé
[femijét? Cfaré po béjmé pér té parandaluar mosvijimin né shkollé pér kohé t¢ gjaté apo braktisjen e
shkollés? Cfaré mund té pérmirésojmé?

-> Pyetjet shembuj pér identifikimin e Mundésive:
A mund té presim ndryshime né t¢ ardhmen e afért qé do ta ndihmojné shkollén? A ka legjislacion
1¢ ri apo udhézime administrative né pérgatitje e sipér nga MASH-i g¢ mund té na ofrojné njé
mundési t€ re? A ka ndonjé partner té mundshém pér shkollén qé nuk jané fiuar deri mé tani por
qé mund t¢ shfrytézohen (p.sh. bizneset lokale apo OJQ-1¢)? Kujr mund ti drejtohemi pér financim
pérve¢ MASH-it? A ka ndonjé shkollé tietér me té cilén mund té bashképunojmé mé afer dbe p.sh.
t¢ ndajmé disa materiale? Cilat jané institucionet qé mbéshtesin shkollat né zhvillimin e tyre? A ka
ndonjé interes té vecanté pér komunitetin qé mund ¢ plotésojmé, p.sh. lidhur me lendét zgjedhore té
aktiviteteve jashtéshkollore?

-> Pyetjet shembuj pér identifikimin e Rrezigeve:
Cilat jané pengesat me t¢ cilat po pérballemi? A ka ndonjé investim té madh té parashikueshém
vetém pér 1€ ruajtur giendjen aktuale (si pér shembull riparimi né sistemin e ngrobjes/catisé apo t¢
ngjashme)? A ka ndryshime t¢ parashikueshme né stafin qé do t¢ zvogélonin numrin ose do t¢ humb-
nin njé kualifikim té posacém (mésimdhénésit e gjuhés qé déshirojné té largohen ...)? A ka ndonjé
legjislacion né pérgatitje e sipér qé kérkon disa ndryshime né shkollé dhe té cilat dubet ti ndjekim?
Cilat jané sfidat me té cilat dubet pérballur me ndryshimet e reja né Kornizén e Kurrikulés?

Ngritja e Kapaciteteve né Udhehegje Arsimore
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|dete per té ndihmuar ne aktivitetet e shkolles:

Pérgatitni karta letre né katér ngjyra té ndryshme (p.sh. e gjelbér pér pérparésité, e portokallté
pér dobeésité, e kaltér per mundesité dhe e kuge pér rreziget). Kérkoni nga pjesémarrésit t'i
shkruajné pergjigjet e tyre né kartat e duhura. Pérgatitni dhe paragitni pesé letra me nje
tabele, nje pér secilen fushe té cilésise, me titullin e duhur né té dhe katéer fusha per SWOT,

te ngjashme me ato me larte né kuader té 3.3. Pasi pjesémarresit t'i jené pergjigjur té gjitha
pyetjeve, kerkoni nga ata qé t'i lexojné pergjigjet sipas kategorive SWOT. Gjeni njé ndihmes gé
tju mbéshtese né identifikimin dhe ngjitjen e kartave né fushat e duhura té cilésise.

4

Eshté e réndésishme té mendoni pér secilén nga fushat e cilésisé. Kjo do té thoté qé asnjé nga fushat
e cilésisé nuk duhet té lihet jashté, pasi qé té gjitha jané pjesé e PZhSh-sé, dhe nuk duhet t€ thekso-
het si deri mé tani vetém si menaxhimi i objekteve shkollore.

Eshté gjithashtu e réndésishme té shkruani até qé kemi diskutuar né njé ményré shumé konkrete
né format. Si né sesionin plenar, ashtu edhe né grupet e vogla té punés, preferohet té diskutohen
céshtjet vijuese: cilat jané rezultatet qé na befasojné mé sé shumti? Ku kemi pérputhje? Ku kemi

mospérputhje té médha?

Né fund té dités duhet té kemi pikat e zhvillimit té identifikuara, ne duhet té kemi testuar
mundésiné e zbatimit té tyre, si dhe duhet ¢'i kemi dokumentuar té gjitha kéto né formén e “bal-
ancés sé pikave té forta dhe € dobéta”.

8.5.3.3. Percaktimi i objektivave pér zhvillimin e shkollés

Ne kété fazé, kur shkolla éshté gati t'i vendosé objektivat e saj pér planin 3-vjecar, ajo duhet sé pari
t€ pasqyrojé objektivat kombétare dhe komunale pér pérmirésimin dhe zhvillimin e arsimit. Objek-
tivat e shkollés duhet té rrjedhin né bazé t&€ nevojave té shkollés si rezultat i t& dhénave t€ shkollés
dhe aktivitetit té analizés SWOT, megjithaté ato duhet t& pérputhen me kujdes me géllimet e planit
strategjik t¢ MASH-it dhe planit komunal pér zhvillimin e arsimit.

Edhe kéto objektiva gjithashtu duhet t&é miratohen nga Késhilli Drejtues i Shkollés para se ekipi t&
pércaktojé aktivitetet specifike pér secilin objektiv.

Objektivat zhvillimore té shkollés duhet té rrjedhin né bazé té nevojave té shkollés si rezultat i té
dhénave té shkollés dhe aktivitetit té analizés SWOT, megjithaté ato duhet té pérputhen me kujdes
me qéllimet e planit strategjik t¢ MASH dhe planit komunal pér zhvillimin e arsimit. Edhe kéto
objektiva gjithashtu duhet té miratohen nga Késhilli Drejtues i Shkollés para se ekipi té pércaktojé
aktivitetet specifike pér secilin objektiv.
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Né planin zhvillimor t& shkollés mund t€ vendosen pesé objektiva zhvillimore, nga njé objektiv

zhvillimor pér secilén fushé té cilésisé, dy prej tyre mund té jené té bazuara né PSAK dhe né Planin

e Komunal té arsimit.

Interesi kombétar — Objektiva e marré nga MASHT

Per kete pjesé shikoni

1 o—

Planin Strategjik té Arsimit
né Kosové (PSAK) qé éshté

relevant per periudhén e

Interesi Komunal — Objektiva e marré nga PZHKA

Merrni vetém objektivat
strategjike gé jane te
rendésishme pér nivelin

o

tuaj shkollor. Pér shembull,
objektivi i paré strategjik i

PSAK-ut éshte ‘Pjesemarrja
dhe Gjithepérfshirja’.

-

Interesi i shkollés — Objektiva e marré nga Shkolla

Duke ditur se shumica e
shkollave po pérballen me
sfida né kéte aspekt, éshte

planifikimit, pra 2017-2021.

4 0

J

objektivi kyg té cilin shkolla
1 o duhet ta mbajé. Shkolla
) duhet té miratojé objektivin
dhe aktivitetet e saj per te
3 mbéshtetur MASHT-in né
bérjen e pérmirésimeve né
Kkété drejtim.
Shkolla duhet té keté gasje ne Vendosen objektivat
Planin Zhvillimor te DKA-sé dhe te zhvillimore te shkollés
koordinojé me stafin perkatés kete sipas renditjes dhe
pjesé nése kerkohet. pérshkruhen.
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Pér shembull, shkolla mund té keté probleme me braktisjen e shkollés, pjesémarrjen e ulét t&
nxénésve né shkollé dhe aktivitete pas shkollés, etj. Né kété rast, njé lidhje midis objektivave né tre
nivele do t€ dukej ngjashém me pjesén né vijim:

Interesi Kombétar - Objektivat e MASH-it (PSAK 2017- 21)

Pjesemarrja dhe Gjithepérfshirja -

Ob]ektw' Strateg”k 1. “Rritja e pjesémarrjes dhe ofrimi i mundésive té

barabarta pér zhvillimin, trajnimin dhe edukimin
e ¢do individi né arsimin parauniversitar”.

Menaxhimi i Sistemit Arsimor -

Oblekhw Strateg“k 2: “Pérmirésimi i cilésisé dhe menaxhimit efikas té

sistemit arsimor, bazuar né transparencen dhe
llogaridhenien.”

4

Interesi Komunal - Plani i Zhvillimit te Arsimit ne Komune

Oblekt|v| Strategllk X: (Kérkoni njé objektiv barasvleré me

Gjithépérfshirjen dhe Pjesémarrjen)

Objektivi Strategjik X:

Interesi i Shkolles - Objektivat e Shkolles

: 1. P.sh. Te gjithe nxenesit e perfundojné arsimin
Oblektlw 1 fillor dhe te mesem te ulét

Objektivi 2t:
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8.5.4 Plani i Menaxhimit te Zhvillimit te Shkollés - Plani tre vjegar

Prioritet e pérzgjedhura — arsyeshméria

Pér secilin objektiv zhvillimor mund té kété njé e mé shumé prioritete. Prioritet e pérzgjedhura

pérshkruhen me arsyeshméri pérkatése, e cila duhet té jeté e bazuar né analizén e béré nga shkolla,
PSAK, PZHKA, etj. Tabela né vijim shérben pér vendosjen e objektivave zhvillimore sipas fushave
té cilésisé sé shkollés, prioritetet sipas objektivave dhe arsyeshmériné pér prioritetet e pérzgjedhura.

Prioritetet sipas objek-  Arsyeshméria pér pri-
tivave zhvillimore oritetet e pérzgjedhura

Fushat e cilésisé Objektivat zhvillimore

Shembull i simuluar i lidhjes sé objektivave zhvillimore me prioritetet e shkollés pér periudhén tre
vjegare t&¢ PZHSH:

Fushat e Objektivat Prioritetet sipas objek- Arsyeshméria per

cilesisé zhvillimore tivave zhvillimore prioritetet e pérzgjedhura

Mésimdhénia | Mésimdhénésit zba- | Prioriteti 1: Trajnimi i Arsyeshméria pér prioritetin 1 (p.sh. simulim):

dhe nxénia tojné keérkesat e reja | mésimdhénésve dhe Ne kete vit shkollor té gjithe mesimdhenesit
te kurrikulés sipas | aplikimi i mentorimit punojneé me kurrikuleén e re té bazuar ne kom-

fushéskurrikulare/ | kolegial né funksion té petenca. Mésimdheénésit e shkollés oné kané
léndés mésimore ku | zbatimit té suksesshém | ndjekur trajnimet e ofruara nga MASH dhe
ata japin mésim. te kurrikules sé re. DKA, mirépo ka shumeé pagartési né procesin e
Prioriteti 2: Planifikimi zbgtimit te "kurrik'u'l'és dhe kzi kérkesa"t'é mésim-
dhe realizi.mi - akti- dhénesve per trajnime shtesé dhe mbéshtetje

X . . praktike né zbatimin e kurrikulés. Shkolla joné
wteteye mesimore qe tashme ka njé Koordinator péer Sigurimin e
mundésojné mbéshtet- | oiucics dhe disa trajners me bazé né shkollé,
N .’fe“dlferepcuar te . te cilét mund té japin mbéshtetje né zbatimin e
nxénésve per zotérimin

PR kurrikules sé re.
kompetencave té per-
caktuara me kurrikulén | Arsyeshméria pér prioritetin 2 (p.sh. simulim):
ere. Shkolla joné galon né planifikimin e pérbashket
per sukses me té madh té nxenésve. Ne kemi
identifikuar se njé nga dobésité tona éshté plan-
ifikimi i pérbashkét pér fushé/léndé, mungesa né
planifikime e kerkesave té kurrikules qé lidhen
me zhvillimin e kompetencave. Kéto aspekte jané
theksuar edhe nga Inspektorati i Arsimit. Né anén
tjeter, DKA e ka prioritet mbéshtetjen e shkollave
né planifikimet mésimore.

Prioriteti 3: Pajisja me
mjete té TIK-ut dhe
mjete té tjera té konk-
retizimit té nevojshme
pér zbatim té suk-
sessheém te kurrikulés
SE re.

Pra, péer nje objektiv mund té kete me shume se nje prioritet. Prioritetet percaktohen né bazé te disa
kritereve, si: rendésia, urgjenca, kapacitetet, potenciali pér té rritur cilésiné e performances sé shkollés
L dhe géndrueshmeria.

4 I
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Faktori mé i réndésishém né kété hap éshté prioritizimi i masave/aktiviteteve kryesore. Mundohuni
t€ keni njé plan real dhe t& vendosni prioritetet mé t€ réndésishme - ato qé kané nevojé pér vémend-
je t&€ menjéhershme pér t'u zbatuar gjaté vitit t€ paré t€ PZhSh-sé. Ky plan gjithashtu do té ofrojé
informata pér planin tuaj vjetor té punés, i cili &hté gjithashtu hapi i radhés né modelin e PZhSh-
sé. Pér té siguruar se jeni duke pérzgjedhur prioritetet mé té réndésishme, mund ¢’i kérkoni ekipit

t€ punés qé t€ paraqes prioritetet kryesore. Kjo mund té jeté njé puné e thjeshté. Mund té keni njé
listé té € gjitha prioriteteve t€ identifikuara pér PZhSh-né 3-vjecare dhe t'u kérkoni pjesémarrésve té
votojné pér tre prioritetet kryesore, ose nése lista éshté shumé e gjaté ju mund té vendosni t€ votoni
pér 5 ose 10 prioritetet kryesore. Njé ményré pér t€ votuar éhté qé té keni karta té vogla ngjitése
me numra, 1 pér prioritetin mé té réndésishém deri né 5 ose 10 qé paraqet prioritetin mé sé paku té
réndésishém pér vitin e paré. Né varési té implikimeve financiare té objektivave si dhe ngarkesés sé
punés, mund té€ vendosni gé t€ keni dy, tre ose katér prioritete pér vitin e paré.

Pasqyra e planit tre vjegar -
Gantogrami i prioriteteve te planit zhvillimor tre vjegar

Periudha e realizimit

Prioritetet né
periudhén tre
vjegare (masat
pér zhvillimin e
dhe objektivat | shkollés) - sipas
zhvillimore objektivave

Fushat e

cilésisé
Kostoja

Pergjegjési | financiare

Janar-mars
Korrik-shtator
Tetor-dhjetor
Janar-mars
Prill-gershor
Korrik-shtator
Tetor-dhjetor
Janar-mars
Korrik-shtator
Tetor-dhjetor

@ SHENIM:

Pasqyra e planit tre vjegar printohet né posteré té médhenj dhe vendoset né hapésirat e shkollés (salla
e arsimtaréve, korridori i shkollés, kéndi i lajmérimeve, apo té ngjashme).
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8.5.5 Plani Vjetor i Punés - plani i prioriteteve dhe aktiviteteve

Neni 8 i UA pér Planin Zhvillimor € Shkollés kérkon gjithashtu qé shkollat té pérgatisin njé plan vjetor
qé rrjedh po nga aty. Plani vjetor duhet té hartohet ¢do vit pér vitin e ardhshém fiskal (janar-dhjetor), dhe
duhet té hartohet né prill té vitit aktual sipas procedurave t€ kérkuara € pércaktuara né Ligjin pér Buxhetin
e Kosovés. Plani vijetor i shkollés zhvillohet me njé véshtrim trevjecar. Me kété plan veprimi rregullohet
qartazi se kush, kur dhe cilat detyra duhet t&¢ ndérmerren dhe né ¢faré kohe duhet té realizohen ato. Eshté

e réndésishme kétu € planifikoni me hapa té vegjél né kuadér & planifikimit afatgjaté pér pikat kyce. Plani
vjetor i shkollés pérfshin gjithashtu njé séré aktivitetesh lidhur me zhvillimin e komuniteteve t€ t€ mésuarit
s¢ bashku dhe rrjetézimin me shkollat e tjera, né € njéjén komuné dhe mé gjeré.

Zbatimi i planit vjetor fillon kur fillon viti i ri shkollor, pérkatésisht né periudhén shtator — gusht té njé

viti shkollor sipas kalendarit ¢ pércaktuar nga MASH. Bazohet né rezultatet e raportit vjetor € vlerésimit
vjetor té planit & méparshém vjetor dhe né prioritetet e identifikuara gjaté procesit € planifikimit. Drejtori
i shkollés duhet té dorézojé planin vjetor tek KDSh-ja pér miratim.

Modeli i vjetor mé poshté, i cili jep detaje mbi aspektet kryesore qé duhet € pérfshihen né planin vjetor té
punés s¢ shkollés.

Prioriteti 1:

Pérshkrim i shkurtér - ndérlidhja me PZHSH (fushat e cilésisé, objektivat zhvillimore dhe prioritetet e Ministrisé
sé Arsimit apo komunés) dhe planin e mbéshtetjes nga partnerét gé mbéshtesin shkollén:

Rezultatet e pritura/treguesit e suksesit:

Pérgjegjésia

— Buxheti i
Pergjegjesi nevojshém | Mjetet e
Kush do ta Kujt i Afati Resurset e | dhe burimi | verifikimit/
Nr. Aktiviteti | beje kete? | Me ke? raportohet? | kohor nevojshme | i buxhetit | déshmité
1.1.
1.2.
n.n.

Ngritja e Kapaciteteve né Udhehegje Arsimore
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Prioriteti 2:

Pérshkrim i shkurtér - ndérlidhja me PZHSH (fushat e cilésisé, objektivat zhvillimore dhe prioritetet e Ministrisé
sé Arsimit apo komunés) dhe planin e mbéshtetjes nga partnerét qgé mbéshtesin shkollén:

Rezultatet e pritura/treguesit e suksesit:

Pérgjegjésia
— Buxheti i
Pérgjegjési nevojshém | Mjetet e
Kush do ta Kujt i Afati Resurset e | dhe burimi | verifikimit/
Nr. Aktiviteti | beje kete? | Me ke? raportohet? | kohor nevojshme | i buxhetit | déshmité

2.1

22

n.n
Prioriteti 3:

Pérshkrim i shkurtér - ndérlidhja me PZHSH (fushat e cilésis€, objektivat zhvillimore dhe prioritetet e Ministrisé
sé Arsimit apo komunés) dhe planin e mbéshtetjes nga partnerét qgé mbéshtesin shkollén:

Rezultatet e pritura/treguesit e suksesit:

Pérgjegjésia

—— Buxheti i

Pergjegjesi nevojshém | Mjetet e

Kush do ta Kujt i Afati Resurset e | dhe burimi | verifikimit/
Nr. Aktiviteti | beje kete? | Me ke? raportohet? | kohor nevojshme | i buxhetit | déshmité
31
32
n.n.
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Shembull i simuluar i disa aspekteve t€ njé prioriteti € planit vjetor, nga plani i njé shkollé kampione né

projektin e GIZ-it

Prioriteti nr.3 : Organizimi i mésimit plotésues dhe aktiviteteve

jashtekurrikulare pér klasat 6-9.

Pérshkrimi

Né raportin e vetevlerésimit té shkollés, né pjesen pér fushen e cilésisé Performanca e nxénésve, raportohet se
20 % e nxenesve ne klasat 6-9 kané arritéeshmeri me té ulét se mesatarja e shkollés. Mésim plotésues né keto
klasa éshté ofruar vetém nga mésimdhenésja e léndés sé biologjisé e cila ka arritur té pérmirésoj mesataren

e nxénésve né kéte lende pér 5% brenda njé viti. Gjithashtu, raporti i vetévlerésimit, tregon se né nivel shkolle
ofrohen aktivitete jashté kurrikulare vetém ne léndét e fushées sé arteve, ku pérfshirja e nxénésve éshté me pak
se 5 % nga secila klase.

Me planin zhvillimor éshte té shkollés 2019-2021, Ofrimi i mésimit plotésues dhe aktiviteteve jashtékurrikulare
eshte prioriteti i shkollés. Né anén tjetér, shkolla joné si pjesé e shkollave kampione, pritet té marré mbéshtetje
nga projekti i GIZ-it per themelimin e klubit teatral, klubit mediatik dhe pér kompletimin e gendrave mésimore
pér ofrim té meésimit plotésues dhe aktivitete edukative arsimore pér té gjithe femijet qé kane nevoje.

Duke u nisur nga kjo, shkolla éshté percaktuar qé té shfrytézoje kéto mundési dhe té mobilizojé kapacitetet e
brendshme qé té ofrojé meésim plotésues pér té gjithé nxenésit qé kané ngecje né meésim dhe té ofroje aktivitete
jashekurrikulare né disa fusha ku ka kapacitete né nivel shkolle dhe interesime té nxenésve.

Rezultatet e pritura/treguesit e suksesit:

» Te gjithe nxenesit e klasave te 6-9, te identifikuar me ngecje né mésim, marrin pjesé né programin e mésimit
plotésues qé ofrohet né nivel shkolle pér klasat perkatese.

» Sé paku njé mésimdhénés nga ¢do fushé kurrikulare qé jep mésim né klasat 6-8, ofron nje aktivitet jashekur-
rikular pér nxenésit interesuar nga klasat 6-9.

+  Mbi 10% e nxénésve té secilés klasé marrin pjesé né sé paku njé aktivitet jashekurrikular brenda vitit
shkollor 2020/2021;

Pérgjegjesia
Peérgjegjési
Kush do ta Kujt i Afati Resurset e | Mjetet e verifi-
Nr. | Aktiviteti beje kete? Me ke? raportohet? | kohor nevojshme kimit/ déshmité
Raportet Lista e nxénésve
Identifikimi i Mésimdhénésit | Kujdestaréet Koordinatorit | Shtator - indﬁviduale sipas leéndéve
1.1. | nxénésve qé kané e secilés léndé | e klasave P . . mésimore té iden-
S T e L té cilésisé Tetor 2020 | pér suksesin e .
ngecje né mésim meésimore pérkatése e nxénésve tifikuar se kané
ngecje né mésim
Hartimi i programeve | i ghanésit ) | Nentor -
pér mésim plote- . | Kryetarét Koordinatorit .
12. . L e secilés léndé L dhjetor
sues sipas léndéve mésimore e AP te cilésisé 2020
mésimore
Ofrimi i mésimit Mésimdhénésit | Kujdestarét Koordinatorit Janar -
1.3. | plotésues sipas planit | e secilés léndé | e klasave e gershor
. ) L . - te cilésisé
dinamik mésimore peérkatése 2020
Behet nje analize
e interesimeve té
nxéngsve per perf- Kujdestarét e Kryetarin e Koordinatorit
1.4. | shirje né aktivitete nxénésve I
) " . .. klasave . . té cilésisé
jashtékurrikulare, té per klase
cilat mund té ofrohen
né nivel shkolle
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Prioriteti nr.3 : Organizimi i mesimit plotésues dhe aktiviteteve

jashtekurrikulare per klasat 6-9.

Hartimi dhe miratimi L i
. . Mésimdhénésit . . .
i programeve pér . Kryetarét Koordinatorit
1.5 e léndéve té
" | aktivitete jashtekur- e AP té cilésisé
. ndryshme
rikulare
Informimi i nxénésve
dhe prindérve per. MeS|mdr'1'ene5|t Kujdestarét | Koordinatorit
1.6. | programet e aktivi- ofrues té P
) Lo e klasave té cilésisé
teteve jashtékurri- programeve
kulare
Pérzgjedhja e nx-
énésve té intere-
suar pér aktivitete Mésimdhénésit . . . )
1.7. | jashékurrikulare dhe | ofrues té Kujdestarét | Koordinatorit
e e klasave té cilésisé
formimi i grupeve programeve
pérkatése (10-15
nxénés pér njé grup)
Hartimi i planit
18 dinamik pér ofrimin on on on
| e aktiviteteve ' ' ’
jashtékurrikulare
Ofrimi i aktiviteteve
19 jashtékurrikulare on on nn
" | sipas planit dinamik ' ' '
té miratuar
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Pércaktimi i rezultateve té pritura /treguesve té suksesit

Pér € qené né gjendje té kontrollojmé nése i kemi pérmbushur synimet tona éhté e réndésishme t&
specifikojmé se ¢faré nénkuptojmé sakeésisht kur pretendojmé se njé objektiv i caktuar éshté pérmbushur,
p-sh. “Puna ekipore e mésimdhénésve duhet € pérmirésohet™: ¢faré sakeésisht nénkuptojmé me kété?

Pér t€ vlerésuar progresin éshté e dobishme t€ béhet identifikimi i rezultateve € pritura/treguesve té suksesit
dhe pikave té referim- it: Puna ekipore e mésimdhénésve pérmirésohet kur takohen mé rregullisht - por ¢ka
do € thoté “Rregullisht”? Rekomandohet t€ formulohet njé piké referimi shumé konkrete, e tillé si:

-9 Ty gjithé mésimdhénésit lendor takohen né grupet pérkatése dy heré né muaj pér tre oré gjaté orarit
1€ punés sé shkollés pér t¢ pérgatitur programin sé bashku”;

= “Pérgatitja e klasave éshté né dispozicion me qasje té hapur (né serverin e shkollés ose né biblioteké)
per 1é gjithé anétarét e grupit”

A
Si mund te kontrollohen keta tregues?
Pershkruani proceduren dhe instrumentin ge po perdorni per te kontrolluar pikat e vena
te referimit, p.sh procesverbalet e takimit, materialet e prodhuara bashkerisht, masat dhe
konceptet e perbashketa te vleresimit, intervistat e mesimdhenesve.

Cilat persona/grupe kané pérgjegjésing?

Te gjithe personat ose grupet te cilet marrin persiper pergjegjesine duhet te jene te
specifikuara, dhe duhet te jene te qgarte per te gjithe per cilat detyra ata jane pergjegjes.
Per shembull, menaxheri profesional | stafit do te ishte nje person I pershtatshem per te
mbikegyrur zbatimin e planit te zhvillimit profesional te shkolles.

Kush ka nevoje per ¢fare mbeshtetje? ~

Pyetjet e meposhtme ndihmojne ne identifikimin e mbeshtetjes: A kemi hapesire te mjaftueshme
dhe eventualisht infrastrukture te TIK-ut ne dispozicion per takime te rregullta? A kemi materiale

te mjaftueshme, libra né dispozicion etj, dhe a ka nevojé pér buxhet personi/grupi née fjale?

Kur duhet te perfundoje puna? ~

Eshté shumé e réndésishme gé te vendasni njé daté té caktuar, per shembull mé 15 janar
2021 dhe te percaktoni kur duhet te perfundoje puna ose kur duhet te monitorohet.

A ishim té suksesshém? ~
Keshilli Drejtues | Shkolles rregullisht vlereson statusin e punes dhe diskuton me personat
pergjegjes per menyren se si mund ta mbeshtesin progresin. Per te dhene pergjigjen

e duhur per pyetjen: A ishim te suksesshem? Ne duhet te mbeshtetemi ne kriteret per
pérmbushjen e treguesve/pikave referuese. Shihni shembullin ne tabelen me poshté ge
mund ta perdorni ne monitorimin e zbatimit te planit vjetor te shkolles.

A
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Monitorimit dhe vlerésimi i zbatimit té Planit Zhvillimor te Shkolles

Zbatimi i planit vjetor vjeto pér zhvillimin e shkollés monitorohet dhe vlerésohet gjaté téré pro-
cesit t€ zbatimit. Bazé pér monitorimin e aktiviteteve éhté plani i aktiviteteve, ndérsa bazé pér
monitorimin e objektivave té planit zhvillimor jané treguesit e suksesit té artikuluar né rezultate té
matshme. Monitorimi i planit vjetor té shkollés ndodh pérmes mbledhjes sé t¢ dhénave dhe reg-
jistrimit t€ tyre, analizés sé progresit dhe nxjerrjes sé rekomandimeve pér ndérmarrjen e veprimeve
pérmirésuese me géllim té realizimit té aktiviteteve té planifikuara brenda afatit kohor dhe resurseve
né dispozicion.

Monitorimi i rregullt i zbatimit, d.m.th. kontrollimi nése dhe si jané duke u zbatuar té gjitha hapat
e miratuar, éhté njé pjesé e réndésishme e njé plani té suksesshém dhe i gjithé procesit t€ zhvillimit
t€ shkollés! Monitorimi éshte njé proces pérmes t cilit vézhgohet dhe analizohet rregullisht progre-
si i aktiviteteve, me qéllim gé t€ sigurohemi se rezultati i pritur po arrihet. Monitorimi béhet nga
brenda, prej atyre qé jané pérgjegjés pér kryerjen e aktiviteteve dhe vleréson si po pérmbushen apo
ndérmerren aktivitetet e planifikuara, si po shfrytézohet resurset dhe a po arrihen rezultatet g€ jané
planifikuar. Pa ndonjé lloj monitorimi, proceset ndalen, njerézit nuk e diné se ¢faré duhet té béjné
mé pas, dokumentacionet nuk jané t€ plota, oraret nuk jané me té vérteté relevante dhe i gjithé
procesi i zhvillimit mund té shkapérderdhet.

Vlerésimi mund t€ jeté i brendshém apo i jashtém dhe ndihmon vendimmarrésit dhe palét tjera
té marrin mésimet dhe ti zbatojné ato né planifikimet né té ardhshme. Eshté shumé me réndési
t€ planifikohen edhe monitorimi dhe vlerésimi para zbatimit. Kéto sé bashku duhet t€ na ofrojné

pérgjigje né pyetjet/fushat né vijim:

a Relevanca- a po I adreson plani nevojat e identifikuara té shkollés? A ishte i pérshtatshém plani
conform nevojave?

e Efikasiteti- a jané pérdorur resurset né dispozicion né ményrén e duhur?
0 Efektiviteti- a po arrihen rezultatet e déshiruara sipas planit?

o Ndikimi- cfaré ndryshimesh kané ndodhur né jetén e nxénésve? Cfaré ndikime kané ndodhur
né shkollé?

e Qéndrueshméria- sa jané té géndrueshme kéto ndikime?

Monitorimi dhe Vlerésimi na ofrojné informata pér cilésiné e zbatimit t€ planit zhvillimor té
shkollés. Na ndihmojné t€ pércaktojmé sukseset, sfidat dhe véshtirésité qé kané ndikuar né zbatim,
si dhe gabimet qé jané béré gjaté zbatimit.

Plani i monitorimit dhe vlerésimit detajohet vetém prioritetet e vitit té paré t&¢ PZHSH. Pastaj, né

vitin vijues, plani i monitorimit detajohet pér prioritetet e vitit pérkatés. Njejté veprohet edhe me
planin e vitit t€ treté¢ t¢ PZHSH.

Plani Zhvillimor i Shkollés dhe Menaxhimi i Projektit



Tabela né vijim shérben pér organizuar planin e monitorimit dhe vlerésimit t&¢ PZHSH, sipas pri-

oriteteve né vitet pérkatése t&¢ PZHSH.

Fusha e cilésisé:

Prioriteti 1:

Rezultatete | Aktivitetet Déshmits per té | . .. . .. Perspektiva/
. e ) Véshtirésite Veprimet gé duhet
pritura planifikuara arriturat " N
ndérmarré

Vlerésimi i progresit té zbatimit t&¢ PZhSh-sé pérfshiné tri nivele té shénjuara me tri ngjyra:
1. Me ¢ gjelbér — pérfshing aktivitetet e pérfunduara me kohé;

2. pérfshiné aktivitetet té cilat kané pasur vonesa né zbatim;

3. Me té kuqe — pérfshiné aktivitetet té cilat jané anuluar.

Progresi duhet té shénjohet kur béhet vlerésimi i planit vjetor té punés, qé do té thoté né fund té
vitit.

Progresi i referohet vlerésimit € progresit né raport me (i) perfundimin e aktivitete me kohé, aktivi-
tete g€ kané pasur vonesa gjaté zbatimit dhe aktivitetet qé jané anuluar ose g€ jané né rrezik pér tu

anuluar, (ii) arritjen e objektivave t€ planit, dhe (iii) shpenzimin e buxhetit sipas planit t¢ aktivitetve.

Monitorimi dhe vlerésimi i zbatimit t¢ PZHSH kryhet nga drejtorét e shkollés, mbéshtetur nga
koordinatorét e cilésisé, raportohet tek Késhilli Drejtues i Shkollés.

Ngritja e Kapaciteteve né Udhehegje Arsimore
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Vleresimi

Eshté e nevojshme t& kemi njé plan vlerésimi me objektivat e zotuara. Para sé gjithash, plani i vlerésimit

pércakton objektivat dhe pyetjet e vlerésimit. Pas késaj ekziston njé listé e kritereve dhe treguesve né bazé

t€ pyetjeve dhe objektivave. Kjo éshté njé sfidé e madhe pér shumé shkolla qé té gjejné kritere dhe tregues

t€ sakté t€ cilat vértet i pérshtaten vlerésimit té pércaktuar. Hapi i ardhshém i planit té vlerésimit éshté

plani i menaxhimit rreth hulumtimit me metodat e pérzgjedhura pér € nxjerr t€¢ dhénat e duhura. Pastaj

duhet té béhet dokumentimi i té dhénave dhe i vlerésimit. Vlerésimi si i tillé shpesh éhté njé sfidé dhe

problem i madh pér shkollat. Shkollat jané shpesh shumé t€ afta né grumbullimin e &€ dhénave. Por pastaj

mésimdhénésit dhe drejtorét e shkollave shpesh nuk diné si ¢'i vlerésojné € dhénat dhe ¢faré t€ béjné me

rezultatet. Prandaj ka nevojé pér njé interpretim t€ kujdesshém dhe profesional té rezultateve né ményré

qé té vendoset pér pasojat e duhura pér ¢do nivel. Ndonjéheré mund t€ jeté gjithashtu e nevojshme qé

t¢ ndryshohen synimet afatgjata t€ nivelit té paré dhe t& mendohet pér vizionin. Seminare dhe ndihma e

ckspertéve t€ jashtém jané t€ dobishme. Pérndryshe shkollat prodhojné shumé € dhéna pér asgjé.

Grafiku i méposhtém tregon rrethin e vlerésimit, i cili éshté i nevojshém pér té kontrolluar nése projekeet

dhe aktivitetet, planet dhe objektivat jané ende né té njéjtén linjé si vizioni dhe filozofia. Pér mé tepér, éshté

njé instrument pér t€ kontrolluar nése projektet ndarazi jané € suksesshme dhe synimet afatshkurtra po

pérmbushen.

Grumbullimi i te
dhénave, vlerésimi,
interpretimi dhe
percaktimi i
pasojave

g

Planifikimi i vlerésimit,
perzgjedhja e metodave
pér marrjen e té dhénave
te duhura dhe té sakta

K

é

Gjendja faktike
Analiza e gjendjes
peér momentin Y

Ku déshirojme te jemi pas
njé viti, pas tri viteve,
pas pesé viteve, etj.?

‘ N
Krahasimi ndérmjet

gjendjes faktike dhe
vizionit dhe objektivave.

4,

Percaktimi i kritereve Qartesimi i kornizes;

dhe treguesve, té cilat vendimi pér objektivat
tregojné nése synimi 6 dhe pyetjet per vleréesim.
eshte arritur apo jo.
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8.9.6 Shtojcat e PZhSh-sé

Shtojcat e planit zhvillimor t€ shkollés mund té jené té dhénat bazé t&¢ SMIA-s ( pérdoret formati
né pérdorim/aplikim nga shkollat), njé pérmbledhje e raportit té vetévlerésimit t€ pérformancés sé
shkollés, etj. Shtojcat nuk duhet té kufizohen vetém né ato té parashikuara né modelin e PZhSh-sé.
Shkollat inkurajohen qé té paragesin njé pérmbledhje té literaturés s¢ dobishme dhe dokumenteve
té referuara, adresat/kontaktet e ekspertéve té pérfshiré etj. Kéto informata jané relevante dhe shumé
té dobishme pér punén dhe referimin né té ardhmen.
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9. Menaxhimi i Projektit

Menaxhimi i projektit té shkollés éshté pjesé e procesit té menaxhimit té shkollés dhe lidhet dre-
jtpérdrejt me zbatimin e planit vjetor t& punés dhe planit zhvillimor té shkollés. Pra, projektet
kontribuojné drejtpérsédrejti né zhvillimin e shkollés dhe zbatimin e prioriteteve t€ identifikuara né
PZhSh dhe né Planin Vjetor té Punés.

Cka eshte projekti?

Projekti éshté njé operacionalizim i aktiviteteve specifike té ndérmarra nga njé individé ose individé
pérgjegjés, me qéllim € arritjes sé rezultateve praktike dhe konkrete.

Prandaj projekti eshte:

Aktivitet paraprakisht i planifikuar dhe i vlerésuar ne fund te tij

Aktivitet specifik i orientuar drejt rezultateve

Veprim i orientuar né bazen e té dhénave per zgjidhjen e problemeve

Aktivitet i kryer gjaté nje kohe té caktuar dhe me burime specifike.

Plani Zhvillimor i Shkollés dhe Menaxhimi i Projektit
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=» Cka eshte menaxhimi?

Menaxhimi eéshte proces i planifikimit, vendim-marrjees, organizimit, udhéhegjes, motivimit dhe
kontrollimit te resurseve njerézore, financiare, fizike dhe informative té nje organizate me geelim
te arritjes sé rezultateve né menyre efikase dhe efektive. Ekzistojné definicione té shumta te
menaxhimit.

Menaxhimi eshte:

Perpjekja pér té planifikuar, organizuar dhe udhéhequr njerézit dhe burimet pér njé géllim té
caktuar

Proces i ndermarre pér té bashkerenduar veprimet e té tjeréve né menyre ge te arrihen
rezultatet e pércaktuara

Permbledhja e té gjitha detyrave, organizimit, teknikave, burimeve dhe metodave té menaxhimit
pér té arritur rezultatet e pércaktuara té nje projekti

Menaxhimi eéshté proces i planifikimit, vendim-marrjees, organizimit, udhéhegjes, motivimit dhe
kontrollimit te resurseve njerézore, financiare, fizike dhe informative té njée organizate me géeélim
te arritjes se rezultateve ne menyre efikase dhe efektive. Ekzistojneé definicione te shumta te
menaxhimit.

1. Inicimi i Projektit

Ky eshte fillimi i projektit dhe gellimi i kesaj faze eshte te percaktoje projektin ne nje nivel te
gjere. Kjo fazé zakonisht fillon me njé analizé nése projekti eshte i realizueshém dhe nese duhet
té ndeérmerret. Palét e interesit zakonisht ndihmojné né vendim-marrjen nése projekti duhet te
ndérmirret apo jo.

2. Definimi dhe Planifikimi

Kjo faze fillon me vendosjen e géllimeve. Nj¢ metodé e njohur pér vendosjen e géllimeve éshte

metoda SMART. (Mencur). Sipas metodés SMART, géllimet duhet té jené:

« Specifike - Per te vendosur géllime specifike, pérgjigjuni pyetjeve vijuese: kush, gfare, ku, kur,
cilat dhe pse.

« Té matshme - Krijoni kritere gé mund té perdorni pér té matur suksesin e nje géllimi.

« Te arritshme - Identifikoni géllimet me té réndésishme dhe ¢fare do té duhet per t'i arritur
ato.

+ Realiste - Ju duhet te jeni té gatshem dhe te afte te punoni drejt nje gellimi real.

« Né kohé - Krijoni nje afat kohor pér té arritur gellimin.

Plani Zhvillimor i Shkollés dhe Menaxhimi i Projektit



Gjate kesaj faze, percaktohet edhe fushéveprimi i projektit dhe hartohet njé plan i menaxhimit té
projektit. Ai perfshin identifikimin e kostos, cilésis€, burimeve té disponueshme dhe njé kalendar
kohor realist. Ne kéte kohe, rolet dhe pergjegjesite percaktohen qarté, keshtu qe te gjithe qe jane
te perfshire e diné se per gfaré jane té pergjegjshem.

3. Lansimi dhe Ekzekutimi

Kjo eshté faza ku rezultatet zhvillohen dhe arrihen. Kjo shpesh ndihet si mishi i projektit. Detyrat
e perfunduara gjate fazés sé ekzekutimit perfshijné krijimin e ekipit, percaktimin e resurseve,
ekzekutimin e planeve, drejtimin dhe menaxhimin, dhe modifikimin e planeve sipas nevojés.

4. Performanca dhe Kontrollimi

Kjo faze ka té beje me matjen e progresit dhe performanceés sé projektit dhe sigurimin gé
gjithgka gé ndodh pérputhet me planin e menaxhimit té projektit. Menaxherét e projektit pérdorin
treguesit kryesore té performances per té percaktuar nése projekti éshte né rrugen e duhur.

5. Mbyllja e Projektit

Kjo fazé paraqget projektin e perfunduar. Né kete faze diskutohet pér méesimet e marra né

menyré qé té mund té behen pérmirésime pér projektet e ardhshme. Pasi té perfundojé projekti,
menaxherét kane akoma disa detyra pér te perfunduar. Ata do te duhet te percaktojne gjerat

gé nuk u arritén gjaté projektit dhe té punojné me anétarét e ekipit pér t'i perfunduar ato; te
pergadisin njée raport perfundimtar té projektit. Mé né fund, ata do té duhet té mbledhin té gjitha
dokumentet e projektit dhe produktet e dorezueshme dhe t'i ruajné ato ne nje vend te vetem.

Ngritja e Kapaciteteve né Udhehegje Arsimore
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=» Cka eshte menaxhimi i projektit te shkolles?

Menaxhimi i projektit éshté krijimi i njé forme organizative pér té realizuar projekte, si dhe pér té

udhéhequr projekte (planifikimi, mbikéqyrja dhe drejtimi).

Menaxhimi i projekteve shkollore eshté nje proces
per te elaboruar detyrat dhe aktivitetet brenda
njé projekti te caktuar:

te cilat i referohen nje plani ge ndodh vetem nje here, i cili pra nuk perseritet ne te njejten
forme,

te cilat i delegohen personave te tjeré né shkollé nga ana e drejtorit té shkollés, me géllim qé
drejtori i shkollés té shkarkohet nga presioni i punés,

té cilat jané té ndryshme dhe komplekse, késhtu qé eéshté e nevojshme té perfshihen shume
njeréz dhe té kené bashkepunimin e shume njerézve,

te cilat jané té kufizuara né aspektin kohor,

te cilat jané té réendéesishme pér te gjitheé zhvillimin e shkollés

Plani Zhvillimor i Shkollés dhe Menaxhimi i Projektit



Cilat jane karakteristikat kryesore te menaxhimit te projektit?

Karakteristikat

Pershkrimi i karakteristikave

Perkufizimi i gellimit

Cdo projekt ka njé géllim. Duhet te arrihen
rezultate té caktuara né baze te té dhenave, per
shembull trajnimi i mésimdhenésve pér zbatimin
e kurrikulés sé re; krijimi i nje sistemi elektronik
te té dhenave pér materialet meésimore; zbatimi i
njé profili té (ri) shkollor i cili arrin pér shembull
trajtimin e respektueshém dhe kultureén shkollore
péer mjedisin etj.

Burimet e kufizuara

Projekti ka nje kohezgjatje specifike me
piken e fillimit dhe pérfundimit té pércaktuar
paraprakisht. Burimet, numri i personave dhe
numri i projekteve né nje vit shkollor jane

té kufizuara; ekziston njé kufi i caktuar i
shpenzimeve, et].

Marrja parasysh e
aktiviteteve te tjera

Projekti eshté né njé ményre njé ngjarje “e
paperséritshme” dhe nuk eshté nje aktivitet i
perditshem i cili gjithmone mund té perseritet. Ai
kérkon shume kohé dhe pung, késhtu gée duhet te
jeteé né lidhje me objektivat; eshte vetem nje prej
instrumenteve té menaxhimit.

Organizimi i
parashikimeve te
caktuara

Projektet ndryshojné nga planet specifike permes
organizimit té projektit (caktuesi i detyrave,
menaxheri i projektit, ekipi i projektit, procedura
té veganta pér negocimin e projekteve, etj.

Ngritja e Kapaciteteve né Udhehegje Arsimore
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Cilat jane perparesité dhe mangesite e menaxhimit te projektit?

Njohja me pérparésité dhe mangésité e menaxhimit té projektit éshté njé mundési e miré pér

bartésit e projekteve pér t€ gjetur ményrén mé té€ miré organizative qé projekti ¢'i arrijé objektivat e

pércaktuara.

Perparéesite e menaxhimit
te projektit

Mangesité e menaxhimit
te projektit

Puna né projekte do té thoté te jeni né gjendje
te punoni né objektiva, té jeni te orientuar drejt
rezultateve dhe t'i sillni ndryshimet né shkolle!

Menaxhimi i projektit rrit transparencen e
vendimeve, pasi gé pérfshihen aktere te
ndryshem.

Menaxhimi i projektit rrit pergjegjésiné sepse
puna e kryer do te diskutohet nga akteret e
ndrysheém te perfshire.

Menaxhimi i projektit ndihmon gjaté planifikimit
te projekteve komplekse: péer te mbajtur evidenceé
té asaj gé ndodh né fusha té ndryshme né vende
té ndryshme né té njéjten kohe.

Menaxhimi i projektit e shkarkon drejtorin e
shkollés nga presioni i punés, pér shkak te
delegimit té detyrave dhe angazhimeve tek te
tjerét.

Pergjegjesia dhe presioni pér te gjetur nje zgjidhje
i jepet nje grupi njerézish dhe jo vetem drejtorit
té shkolles.

Problemet qé dalin gjaté procesit té arsimit
mund te perceptohen dhe elaborohen mé shpejt.
Pranimi i rezultateve eshte me i madh per shkak
te pranisé sé pjesemarrésve te ndryshem;

Shpérndarja e miré e informatave té projektit tek
komuniteti i gjere nga pjesémarresit e grupit te
projektit gé rezulton né mbeshtetje me té madhe
nga komuniteti né pérgjithesi;

Duke i bashkuar njohurite dhe pérvojén e
personave té ndryshém, dhe duke u bazuar né te
dhenat e shkollés, mund té merren vendime té
kualifikuara dhe te mirinformuara kur zgjidhen
problemet.

Duke pasur te gjitha kompetencat e ndryshme te
njerézve té perfshiré sé bashku, analiza éshté me
e thellé dhe vendimet mund té merren me shpejt.

Plani Zhvillimor i Shkollés dhe Menaxhimi i Projektit

Menaxheri i projektit nuk ka nevojé vetém
péer kompetencat profesionale té permbajtjes
sé projektit, por edhe kualifikime te larta

né moderim dhe njohuri rreth planifikimit,
udhehegjes, dhe organizimit;

Trajnime té veganta ndihmojné né zbatimin e
projektit né ményré profesionale (sidomos pér
menaxherin e projektit);

Menaxhimi i projektit nuk e zvogélon kohen dhe
fugine njerézore té nevojshme, pasi qé persona
té ndryshém janée té perfshire prandaj duhet té
mbahen takime, etj;

Njé pjesé e madhe e punés sé projektit né
shkollé duhet té kryhet sé bashku me
aktivitetet e pérditshme, sidomos pérgjate
procesit té méesimdhenies;

Anetarét e grupit té projektit kané nevojé per
motivim, praktiké/pérvojé dhe kompetenca
sociale dhe profesionale.

Kérkesa té larta tek menaxheri i projektit
(komunikimi, ndérmjetésimi, menaxhimi i
projektit si te drejtorit té shkollées, njohurite
etj.): menaxhimi i projektit éshté detyré
jashtézakonisht profesionale!

Gjate procesit té planifikimit dhe ekzekutimit
te projektit, monitorimi éshte i réndésishem,;
monitorimi éshté pjesé e detyrés sé perditshme
te drejtoreve té shkollave, por né varési té
natyrés se projektit kjo mund té kete nevoje per
intensifikim.

Me gjetjen e zgjidhjes procesi nuk ka
pérfunduar. Zbatimi ne té gjithe procesin

e zhvillimit té shkollés dhe vlerésimi i
zgjidhjes dhe procesit eéshté i rendésishem.

Por kjo kérkon kohé dhe njohuri profesionale,
komunikim dhe bashképunim ndérmjet akteréve
té ndryshem te perfshireé né projekt.



Per t'i tejkaluar keto mangesi, ne duhet
t'i marrim parasysh gjerat ne vijim:

=% Menaxhimi i projektit kérkon veprim profesional né té dhénat e pérdorura gjaté planifikimit té
projektit dhe drejtimin e tij gjaté gjithé fazave té zhvillimit.

-> Projektet shkollore duhet té pérditésohen bazuar né zhvillimet e fundit, né ményré gé ato té
mund t realizohen né ményrén mé t€ miré € mundshme nga personat e pérfshiré né projekt.

-> Shpenzimet e organizimit, si dhe numri dhe madhésia e grupeve pjesémarrése té projektit duhet
t€ jené sa mé té uléta, sepse pérndryshe do té€ nevojiten grupe shtesé pér koordinimin dhe lehté-
simin e punés né t€ gjitha grupet e projektit.

Diskutimi ne grup:

o Cilat nga pérparésité e sheénuara me lart i keni pérjetuar né punén tuaj? Si?

9 Me cilat mangesi jeni perballur? Si i keni tejkaluar ato?

4

9.1 Propozimi i Projektit

Né ményré qé shkollat té jené né gjendje té zbatojné planin e tyre vjetor t€ punés, ata do té duhet
t'i ndajné aktivitetet né projekte t€ vogla t&¢ menaxhueshme. Pér aktivitete té cekura té vendosura né
planin vjetor t&€ punés dhe PZhSh, shkollat mund té kené nevojé té pérgatisin njé projekt propozim.
Propozimi i projektit zakonisht kérkohet nése shkollat duan té aplikojné pér fonde shtesé pér aktivi-
tete té caktuara, t€ cilat kontribuojné né arritjen e njé synimi mé € larté.

Né kété rast, shkollat do t&€ duhet té shohin se cilat jané kérkesat specifike té secilit donator/organi-
zaté. Megjithaté né pérgjithési, projekt propozimet kérkojné elementet né vijim. Né shtojcén 2 do
t€ gjeni Modelin e Propozimit té Projektit pér aplikim pér grante té pérgatitur nga MASH/ESIP pér
propozimet e granteve shkollore. Megjithaté, ekzistojné njé séré modelesh né dispozicion né internet
qé ti pérdorni si mostér.

9.2 Zbatimi i Projektit

Zbatimi i projektit éshté njé proces pérmes t€ cilit vjen deri te realizimi i planeve té pérgatitura né
fazat e méparshme.

Menaxhimi i projektit duhet t&€ merr parasysh aspektet e méposhtme pér té siguruar qé projekti té
zbatohet né kohén e duhur.

Ngritja e Kapaciteteve né Udhehegje Arsimore
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Detyra

Pershkrimi

Organizimi i takimeve
dhe koordinimi i
aktiviteteve

Menaxherét e Projektit késhillohen ge te kené
takime té rregullta (javore) né ményré qé stafi té
koordinoje aktivitetet e tyre, té diskutoje sfidat
dhe té kerkoje zgjidhje brenda ekipit per géshtje
te caktuara.

Respektimi i afateve
kohore

Cdo anétar i stafit eshte pergjegjés per afatet e veta
kohore, megjithate menaxhmenti duhet té sigurojé qe
aktivitetet té mos zgjaten pa ndonje arsye.

Evidentimi i projektit

Evidentoni ¢do aktivitet duke pérgatitur nje
raport té shkurtér, duke bashkengjitur fotografite
dhe materiale tée tjera relevante, si¢ jane lista e
pjesémarrésve, etj.

Grumbullimi dhe
shperndarja e

Menaxhmenti duhet té siguroje qe té grumbulloje
te gjitha informatat ge lidhen me projektin, te
pergatise raporte dhe te siguroje shpérndarjen e

|nf0rmatave informatave te te gjithe akteréet e interesuar.
Né periudha té caktuara menaxhmenti mund

A . te ballafagohet me situata té véshtira dhe te
Vendlmmarrja paparashikuara. Duhet té merren vendime né

koordinim me ekipin, duke marré parasysh
informatat ne dispozicion.

Monitorimi dhe
vleresimi

Monitoroni rregullisht progresin e te gjitha
aktiviteteve dhe béni vlerésimin e rezultateve sa
here ge te jetée e mundur. Perfshini rezultatet e
monitorimit dhe vlerésimit ne raporte.

Plani Zhvillimor i Shkollés dhe Menaxhimi i Projektit



9.3 Monitorimi, Vleresimi dhe Raportimi i Projektit
Pasi gé tashmé keni instrumente monitorimi dhe vlerésimi té planifikuara né PZhSh-né tuaj, siguro-
huni gé t& pérdorni masat pérkatése né ndjekjen e progresit té zbatimit té projektit tuaj. Raportoni

rezultatet e monitorimit dhe vlerésimit né raportin e planit vjetor t€ punés dhe pérshkruani se si po
kontribuojné ato né objektivat e caktuara t& PZhSh-sé.

llustrim i hapave te menaxhimit te projektit

Pér géllim t€ ilustrimit t€ hapave té menaxhimit € projektit, jepen shembujt e méposhtém.
Shkolla fillore dhe e mesme e ulét “Yjet” ka njé drejtor shkolle t& pérkushtuar, koordinatori i cilésisé
éshté eméruar dhe trajnuar, dhe né koordinim me aktivat profesionale, mésimdhénésit, prindérit

dhe KDSh-né ka pérgatitur PZhSh-né.

Ata kané vendosur si prioritet té tyre kryesor trajnimin e mésimdhénésve té klasave 1 dhe 6 pér té
zbatuar kurrikulén e re. Ky prioritet bie nén Fushén e Cilésisé nr. 3: Mésimdhénia dhe nxénia.

Plani Vjetor i Shkolles

PRIORITETI 1: REZULTATI | PRITUR:
Trajnimi i te gjithe Mésimdhenesit kané pergatitur planifikime mésimore
mesimdhenésve per dhe zbatojne kurrikulen e re sipas kerkesave te saj

kurrikulén e re

Fusha e cilésisé (A-E) Mésimdhénia dhe nxénia

Renditja e objektivave Trajnimi i mésimdhénésve pér kurrikulén e re

- Prezantoni para méesimdhénésve versionin e azhurnuar te
kornizes sé kurrikulés dhe dokumenteve té tjera relevante

Aktivitetet-te zhvillohet - Mbani takime pér té planifikuar dhe vlerésuar mésimet né bazé

fokusi mbi veprimet té kompetencave

jomonetare - Mbani konsultime teé vazhdueshme pér procesin e zbatimit te
kurrikules

- Monitoroni dhe mentoroni mésimdhéneésit gjaté praktikes sé tyre

Ngritja e Kapaciteteve né Udhehegje Arsimore
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Drejtori i Shkollés;

Personi(at) pérgjegjés . 5 o L 5
Koordinatori i Cilésiseé sé Shkollés; Trajnerét me baze né shkollg;

Materialet dhe fletét e punés té shtypura;
Burimet e kerkuara Hapésirat pér takime (do té pérdoren hapésirat shkollore);

Pijet freskuese;

Shpenzimet financiare 250 Euro

Afati kohor (fillimi dhe Qershor 2020 - Korrik 2021

pérfundimi)
Jané kryer takime prezantimi dhe planifikimi - éshté pergatitur
raporti;
Instrumentet e Mésimdhénésit kané pérgatitur plane vjetore, mujore dhe ditore;
verifikimit/Evidencat e Monitorimi dhe mentorimi i kolegéve éshté evidentuar dhe
te arriturave informatat kthyese jané miratuar;

Inspektoret e arsimit kané verifikuar pérpjekjet e mésimdhenésve

né raportet e tyre té monitorimit

DPér té zbatuar kété projeke duhet té siguroheni qé té keni identifikuar t¢ gjitha burimet né nivelin e
shkollés. Nése keni nevojé pér mbéshtetje nga ndonjé trajner i jashtém, sigurohuni qé té koordinoni

me DKA-né tuaj dhe MASH-in.

Gjaté pérgatitjes sé projektit duhet t'i zbértheni t€ gjitha aktivitetet né detyra mé té vogla pér té sig-
uruar qé keni pérgatitur njé plan zbatimi me detyra t€ ndara dhe afate té caktuara kohore. Pér kété
qéllim, njé fage né programin excel do t€ ishte shumé e pérshtatshme pér shkollat. Mé poshté éshté
formati g¢ mund té pérdoret si mostér.
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10. Konkludimi

Qéllimi i veganté i kétij Manuali ishte gé t&¢ mbéshteste pjesémarrésit né té kuptuarit dhe prakei-
kimin e qasjeve dhe formave t€ ndryshme gjaté planifikimit, zbatimit, monitorimit dhe vlerésimit té
aktiviteteve t€ tyre t€ pérmirésimit té shkollés. Né ményré t€ veganté Manuali kishte né shénjestér:
drejrorét e shkollave pjesémarrése, koordinatorét e cilésisé né nivel shkolle, aktivat profesionale,
késhillat e mésimdhénésve, prindérit, dhe nxénésit. Pér mé tepér, ai u ofroi pjesémarrésve informata
shtesé lidhur me rolin dhe ményrat e pérfshirjes sé anétaréve té késhillit drejtues té shkollave dhe
stafit t&¢ DKA-ve né procesin e planifikimit me bazé né shkollé. Sé fundi, Manuali ofroi njé qasje pér
planifikimin strategjik dhe njé format té lehté pér té strukturuar analizat, planifikimin dhe mon-
itorimin e zbatimit t€ aktiviteteve té bazuara né shkollé.

« FJALORTHI

SYNIMI(ET): ndryshimi né shkollé qé ka pér qéllim té kontribuojé né planin zhvillimor t&

shkollés pérmes zbatimit té projekteve prioritare.

QELLIMI(ET): rezultatet qé pritet té arrihen me planin zhvillimor t€ shkollés pas pérfundimit
té tij.

REZULTATI: déshmi pér arritjen e qéllimit, synimit & planit zhvillimor t& shkollés.

AKTIVITETI: veprime t&é ndérmarra pér té arritur rezultatin.

TREGUESI: informata qé tregojné arritjen e rezultateve dhe synimeve t€ planit zhvillimor t&
shkollés. Treguesit bazohen né kriteret e performancés.

VLERESIMI: Vlerésimi sistematik i PZhSh-sé me qéllim té vlerésimit té suksesit, efikasitetit,
efektivitetit dhe ndikimit t€ tij né pérmirésimin e fushave t€ cilésisé sé shkollés.

CIKLI | PBKV-SE: &shté proces i vazhdueshém i zhvillimit sistematik t€ politikave, i cili i
nénshtrohet fazave t€ pércaktuara:

- Planifiko - planifikimi i masave pér arritjen e synimeve

- Béj: zbatimi i kétyre masave

- Kontrollo: arritja e synimeve, shih ciklin e vlerésimit paraprak/vlerésimit pasues

- Vepro: pérgjigje duke nxjerr pérfundime

PLANI VJETOR | SHKOLLES: éshté njé ndihmé strukturore e cila pércakton hapat e ardhshém

t€ veprimit pér té zbatuar njé masé specifike. Kush bén ¢ka, me ké, dhe deri kur?

Plani Zhvillimor i Shkollés dhe Menaxhimi i Projektit



PLANI ZHVILLIMOR | SHKOLLES: Pércakton kufijté ku futen shumé masa té organizimit té
shkollés, t€ cilat jané relevante pér mésimdhénien dhe zhvillimin e nxénésve, duke marré
parasysh vazhdimisht direktivat mé té larta (pérgjegjésia pér arsim), ideté drejtuese pedagog-
jike t&¢ modelit drejtues té shkollés dhe kushtet e kornizés lokale.

ZHVILLIMI | MESIMDHENESVE: Pérfshirja e synimeve sistematike né ményré qé procesi i
mésimdhénies dhe nxénies té jeté optimal.

ZHVILLIMI ORGANIZATIV: &shté njé proces afatgjaté i menaxhimit té shkollés, i cili ka pér syn-
im ngritjen organizative t€ shkollés, si dhe krijimin dhe pérmirésimin e proceseve shkollore
(rrjedha e punés organizative).

ZHVILLIMI | PERSONELIT: pérfshin té gjitha aktivitetet qé lidhen me punésimin dhe pérzg-
jedhjen, planifikimin dhe trajnimin e mésimdhénésve, menaxheréve té shkollave dhe per-
sonelin jo-mésimor. Kétu, natyrisht masat vihen né dispozicion né vijén e paré pér ligjérim-
in dhe zhvillimin e kualifikimeve té 1éndéve dhe fushave profesionale.

ZHVILLIMI | SHKOLLES: nénkupton masa té harmonizuara me njéra-tjetrén pér zhvillim-

in e métejmé té shkollés, qé pérfshin t€ gjitha proceset e pérditshme rutinore. Zhvillimi

i shkollés pérfshin aspekte specifike té zhvillimit t¢ mésimdhénies, té personelit dhe té
Zhvillimit organizativ. Qéllimi i té gjitha kétyre masave éshté pérmirésimi i punés arsimore
té shkollés. Parakusht pér suksesin e zhvillimit & shkollés éshté pérfshirja e té gjitha paléve.
Efektiviteti dhe efikasiteti i zhvillimit té shkollés mund té arrihet né ményré té konsider-
ueshme pérmes proceseve sistematike t€ zhvillimit té cilésisé.

Ngritja e Kapaciteteve né Udhehegje Arsimore

69



70

Referencat

e H.W. Baumann (2004): Plani Zhvillimor i Shkollés, GTZ, Prishtiné.

* Dukagjin Popovci, (2009): Planifikimi me metoden e kornizés logjike (Doracak pér administratorét
arsimor), KEC, Prishtiné.

* Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé. (2012). Udhézimi Administrativ
nr.04/2012: Standardet e praktikés profesionale té drejtoréve té shkollés. http://www.masht-gov.
net/advCms/documents/udhezim_administrativ_04_2012_shqip.pdf

* MASH (2017): Doracaku i Granteve pér Zhvillimin e Shkollés, i zhvilluar pérmes ESIP

* Ministria e Arsimit, e Shkencés dhe e Teknologjisé & Instituti Pedagogjik i Kosovés. (2016).
Korniza e sigurimit té cilésisé sé performancés sé shkollés né Kosové. IPK, Prishtiné. htep://ipkmasht.
rks-gov.net/kriteret-dhe-treguesit-e-cilesise-se-performances-se-shkolles/

* Ministria e Arsimit, e Shkencés dhe e Teknologjisé. (04/2017). Udhézimi Administrativ nr.
04/2017: Vierésimi i performancés né Institucionet e Arsimore. Prishting. http://masht.rks-gov.
net/uploads/2017/08/4-2017-ua-vleresimin-e-performances-se-institucioneve-arsimore-ne-ar-
simin-parauniversitar-rotated.pdf

* Ministria e Arsimit, e Shkencés dhe e Teknologjisé. (2016). Plani Strategjik i Arsimit né Kosové
2017-2021. Prishtiné. http://masht.rks-gov.net/uploads/2017/02/20161006-psak-2017-2021_1.
pdf

* Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé. (2016). Korniza Kurrikulare e Arsimit Parauni-
versitar t¢ Republikés sé Kosovés (e rishikuar).Prishtiné. http://masht.rks-gov.net/uploads/2017/02/
korniza-kurrikulare-finale.pdf

* Ministria e Arsimit, e Shkencés dhe e Teknologjisé. (2016¢). Udhézimi Administrativ nr. 24/2016:
Sigurimi i cilésisé né Arsimin Parauniversitar. Prishtiné. http://masht.rks-gov.net/uploads/2016/12/
rotatedpdf180.pdf

* Ministria e Arsimit, e Shkencés dhe e Teknologjisé. (2016d). Udhézimi Administrativ nr. 23/2016
pér Planin zhvillimor té shkollés dbe Planin zhvillimor komunal té arsimit. Prishtiné. http://masht.
rks-gov.net/uploads/2016/12/rotatedpdf90.pdf

* Ministria e Arsimit, e Shkencés dhe e Teknologjisé. (2015). Swrategjia e Sigurimit té Cilésisé pér Ar-
simin Parauniversitar né Kosové 2016-2020. Prishtiné. http://masht.rks-gov.net/uploads/2016/12/
qa-strategy-final-shqip.pdf

* Mehmeti, S., Zylfiu, H., Potera, I., Buleshkaj, O. dhe Lehner-Stift, U. (2016). Manual pér sig-
urimin e cilésisé né shkollé. Bashkimi Evropian — né kuadér t€ Projektit té Binjakézimit.

Plani Zhvillimor i Shkollés dhe Menaxhimi i Projektit



* Mehmeti, S., Boshtrakaj, L., Bytyqi, L. Zylfiu, H. & Potera, 1., (2018). Pérvojat ¢ para né vleré-
simin e performancés sé shkollés né Kosové. Instituti Pedagogjik i Kosovés. Prishtiné. htep://ipk-
MASHT.1ks-gov.net/wp-content/uploads/2015/11/Raporti-Pervojat-e-para-ne-vleresimin-e-per-
formances-se-shkolles.pdf

* Zylfiu, H. (2017). Sigurimi dhe pérmirésimi i cilésisé né institucionet e arsimit dhe aftésimit

profesional né Kosové. Kerkime pedagogjike - pérmbledhje punimesh, 2017, nr.2, fq. 4-33. Prishting,
Instituti Pedagogjik i Kosovés.

Ngritja e Kapaciteteve né Udhehegje Arsimore Al



72

Shtojcat

Shtojca 1: Kriteret e cilesise se performances se shkolles
FUSHAT E PERFORMANCES SE SHKOLLES

w
e 1.MENAXHIMI DHE 2. KULTURA 3MESIMDHENIA DHE ~ 4ZHVILLIMI 5. PERFORMANCA
>3 QEVERISJA DHE MJEDISI NXENIA PROFESIONAL | E NXENESVE
x> SHKOLLOR MESIMDHENESVE
a .. ..

KRITERET E CILESISE

Organet e qeverisjes  Objekti dhe Shkolla siguron Menaxhmenti i Nxenésit ushtrojné
= jané funksionale hapésirat pérfshirjen e shkollés pérfshin  pérgjegjésite e tyre
=B dhe efektive né pércjellése té nxénésve dhe nxénesit, prindérit  sociale e gytetare né
ZM pérfagésimin e shkollgs jané prindérve né dhe mésimdhénésit  y|ass ng shkollé dhe
o interesave té té qasshme, aktivitetet mésimore ;ﬁpﬂamﬁklmm e né komunitet
:& komunitetit te te sigurta, te
= shkolles shendetshme dhe
2 migésore

Shkolla ka né Shkolla siguron Aktivitetet mésimore  Praktikat e Arritshmeria dhe

fokus té orijentimit  pér té gjithe mundésojné zhvillimit progresi i nxénésve

Cll  strategjik zhvillimin  nxénésit mundési mbéshtetje t? profesional te né zotérimin e

Py © kompetencave té  té barabarta diferencuar té mésimdhénésve kompetencave
% Fll  nxénésve pér zotérimin e nxenesve per jané né funksion  kryesore plotéson
=5 kompetencave zoterimin e té zhvillimit té pritshmérité e
= % kompetgnpa\_/e kompetencave t¢ ~ vendosura me KB
~ dhe zhvillimin e o

e potencialit nxenesve
Organet profesionale Mjedisi dhe Permbajtjet dhe Praktikat e Arritshmeria dhe

L 5 te shkollés jané kultura e punés aktivitetet mésimore  zhvillimit progresi i nxeénésve
= =8 funksionale dhe sé shkollés jane  jané né funksion té profesional té né zotérimin e
=¥rf| efektive né jetésimin  né funksion gasjes sé integruar ~ meésimdhenésve rezultateve te
o =8 ¢ mésimit té té nxénies sé jané né funksion pércaktuara per
:":: WY integruar integruar dhe té mesimdhénies  fushat kurrikulare
=< jetesimit te sé integruar plotéson
a5 kurrikulés pritshmérité e
= = vendosura me KB

Prioritetet e Shkolla ka Autonomia per Shkolla perdore Nxenesit jane te
w zhvillimit te shkolles praktika te planifikimin e né menyré efikase angazhuar né akti-
= E pasgyrojné vizionin konsoliduara te kurrikulés me resurset e saj per  vitete ekstra-kurri-
< E e saj, nevojat e pérfshirjes sé zgjedhje shfrytézohet aktivitetet e ZhPM  kulare
W nxenesve dhe gjithe komunitetit ne menyre efektive
2 @ rezultatet e vet- shkollor né
2 g Vierésimit pérmirésimin dhe
2 L mirembajtjen e

mjedisit fizik

" Menaxhmenti i Shkolla ofron nje¢  Shkolla éshte e Shkolla mbikégyre  Nxenésit jané
=2 shkollés udhéheq mjedis té sigurte  angazhuar per ndikimin e ZhPM te angazhuar ne
2 :E dhe monitoron dhe mundésues pérmirésimin e né pérmirésimin menaxhimin e
[7z8==1 zbatimin e PZhSh per realizim te té  praktikave te e cilésisé sé progresit vetanak

= g dhe politikave nxenit efektiv meésimdhénies dhe t&¢ mésimdhénies

| g arsimore nxénit
S S

i -
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Shtojca 2: Analiza SWOT

Perparesite

Dobesite

»  Mesimdhenes me kualifikim te lartg;

+  Historia e ngjarjeve té suksesshme ‘Ditet
e hapura’;

+  Shkolla ka nje etike te forte e te genit
e hapur, ndarjes sé pérvojave dhe
pérkushtimit ndaj rritjes sé besimit
prindéror;

«  Prinderit jané té gatshem te pérfshihen;

+  PTA té gatshém té marrin pjese;

+  Mesimdhéneésit nuk jané ne dispozicion
per té takuar shpesh prinderit;

«  Ngjarjet aktuale té ‘ditéve té hapura’ nuk
e rrisin aktivitetin vullnetar;

« Nuk ka kohe té mjaftueshme nga ana e
personelit péer té planifikuar mé shume
ngjarje;

«  Stafi nuk eshte i qarte per rolin e tyre née
marrédhénien me prindeérit;

« Vemendje e ngushté né ‘ngjarje
teé hapura’ dhe s'ka aktivitete te
partneritetit

*  Kurrikula ka shumeé pak hapésiré péer
aktivitete shtese

Mundesite

Rreziget

«  Komisioni aktiv vullnetar i gatshém pér
té planifikuar dhe organizuar ngjarjet;

+  Nxenesit aktivé ne Projektin e
Pjesémarrjes sé Nxénésve né shkolla
mund té pyeten peér mendimet dhe
sugjerimet e tyre;

*  Drejtori i shkolleés eshte i gatshem te
jeté fleksibil né kurrikul pér t'u dhéené
mé shumeé kohé mesimdhenesve;

+  Pérdorimi i prindérve péer té kontribuar
né ofrimin e kurrikulés;

Konfidencialiteti éshté né rrezik

Nxenesit detyrohen t'i bejne gjerat te cilat
nuk deshirojné t'i bejne

Ngritja e Kapaciteteve né Udhehegje Arsimore

73



Shtojca 3: FORMATI | PZHSH

PLANI ZHVILLIMOR | SHKOLLES

Fagja e paré e planit zhvillimor té shkollés duhet té permbajé kéto té dhéna:

Emri i shkolles:

Vendi:

Komuna:

PZhSh i aprovuar nga:

Data e aprovimit:

Data e rishikimit té ardhshém:
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PERMBAJTJA E PLANIT ZHVILLIMOR TE SHKOLLES

I. Hyrje - té dhénat pér shkollén
1.1. Pérshkrimi/pasqyrimi i shkurtér i té dhénave té shkollés

1.2. Pérmbledhje e té dhéenave bazé té SMIA-s

Il. VIZIONI, MISIONI DHE OBJEKTIVAT STRATEGJIKE
2.1. Vizioni dhe misioni

2.2. Objektivat strategjike

I1l. FAZAT ZHVILLIMORE TE PLANIT ZHVILLIMOR TE SHKOLLES
3.1. Kriterét e cilesisé me interes té vegante per shkollen

3.2. Analiza e gjendjes né fusha té cilesiseé sé shkollés

IV. PLANI | MENAXHIMIT TE ZHVILLIMIT TE SHKOLLES - PLANI TRE VJEGAR
4.1. Prioritet e pérzgjedhura -arsyeshmeéria

4.2. Gantogrami i prioriteteve té planit zhvillimor tre vjegar

V. PLANI VJETOR | SHKOLLES

5.1. Monitorimit dhe vlerésimi i zbatimit te Planit Zhvillimor té Shkolles
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|. HYRJE - TE DHENAT PER SHKOLLEN

1.1. Pérshkrimi/pasqyrimi i shkurtér i té dhénave té shkollés (max. njé fage)
Vegorité dhe profili i shkollés

1.2. Péermbledhje e té dhénave bazé te SMIA-s

1. Vizioni dhe misioni i zhvillimit té SHFMU

“ "

Nje fjali si pikenisje per percaktimin e vizionit dhe misionit te shkolles.
2.1. Vizioni dhe misioni

Vizioni: (deklarata e vizionit)

Misioni: (deklarata/t e misionit)
2.2. Objektivat zhvillimore té shkollés

Pershkruhen objektivat zhvillimore té shkolles gé do té jené ne fokus té periudhes sé
ardhshme trevjegare ( jo mé shumé se Y2 fage)

Ill. Fazat e hartimit té planit zhvillimor té shkollés

Né kéte pjesé (max. Y2 e njé faqe), beéhet njé pérshkrim i shkurtér i fazave népér té cilat
ka kaluar procesi i hartimit teé planit zhvillimor té shkollés dhe aktivitetet kryesore gé jan
realizuar.

3.1. Lista e kritereve te cilesise me interes te vegante per shkollén

Kriteret e cilésisé me interes
te vegante per shkollén

FUSHAT E CILESISE SE SHKOLLES

MENAXHIMI DHE QEVERISJA

KULTURA DHE MJEDISI SHKOLLOR

MESIMDHENIA DHE NXENIA

ZHVILLIMI PROFESIONAL | MESIMDHENESVE

PERFORMANCA E NXENESVE
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3.2. ANALIZA E GJENDJES NE FUSHA TE CILESISE SE SHKOLLES - ANALIZA SEOT

Fushat e cilésisé sé Pérparésité/ Mangésité/

Sl Sl G Mundasita Rreziget

MENAXHIMI DHE
QEVERISJA

KULTURA DHE MJEDISI
SHKOLLOR

ME§IMDHENIA DHE
NXENIA

ZHVILLIMI PROFESIONAL
| MESIMDHENESVE

PERFORMANCA E NX-
ENESVE

IV. PLANI | MENAXHIMIT TE ZHVILLIMIT TE SHKOLLES - PLANI TRE VJEGAR
4.1. Prioritet e pérzgjedhura -arsyeshmeéria

(kriteret: réndésia, mundésia pér té pérmirésuar cilésiné e punés né shkollg, urgjenca,
kapacitetet pér implementim, gendrueshméria)

Arsyeshmeria - fokusi né ndikimin gé do te kete adresimi
Prioritetet i prioriteteve ne permirésimin e performanceés sé shkollés
dhe né pérmbushjen e misonit té saj
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4.2. Gantogrami i prioriteteve te planit zhvillimor tre vjegar

Periudha e realizimit

Prioritetet né
periudhén tre

Fushat e vjegare (masat
cilésisé dhe pér zhvillimin e
objektivat shkollés) - sipas
zhvillimore objektivave

Kostoja
Pérgjegjési | financiare

Janar-mars
Korrik-shtator
Tetor-dhjetor
NELELSNEDS
Prill-gershor
Korrik-shtator
Tetor-dhjetor
Janar-mars
Korrik-shtator
Tetor-dhjetor
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V. PLANI VJETOR | SHKOLLES

( perfshihen vetém prioritetet e vitit té paré té PZHSH)

Prioriteti 1:

Pérshkrim i shkurtér - ndérlidhja me PZHSH (fushat e cilésis€, objektivat zhvillimore dhe prioritetet e Ministrisé
sé Arsimit apo komunés) dhe planin e mbéshtetjes nga partnerét gé mbéshtesin shkollén:

Rezultatet e pritura/treguesit e suksesit:

Pérgjegjésia

— Buxheti i
Pérgjegjési nevojshém | Mjetet e
Kush do ta Kujt i Afati Resurset e | dhe burimi | verifikimit/
Nr. Aktiviteti | beje kete? | Me ke? raportohet? | kohor nevojshme | i buxhetit | déshmité
1.1
1.2.
n.n.

Prioriteti 2:

Pérshkrim i shkurtér - ndérlidhja me PZHSH (fushat e cilésis€, objektivat zhvillimore dhe prioritetet e Ministrisé
sé Arsimit apo komunés) dhe planin e mbéshtetjes nga partnerét gé mbéshtesin shkollén:

Rezultatet e pritura/treguesit e suksesit:

Pérgjegjésia

— Buxheti i

Pérgjegjési nevojshém | Mjetet e

Kush do ta Kujt i Afati Resurset e | dhe burimi | verifikimit/
Nr. Aktiviteti | beje kete? | Me ke? raportohet? | kohor nevojshme | i buxhetit | déshmité
2.1.
2.2.
n.n.

Prioriteti 3:

Pérshkrim i shkurtér - ndérlidhja me PZHSH (fushat e cilésis€, objektivat zhvillimore dhe prioritetet e Ministrisé
sé Arsimit apo komunés) dhe planin e mbéshtetjes nga partnerét gé mbéshtesin shkollén:

Rezultatet e pritura/treguesit e suksesit:

Pérgjegjésia

— Buxheti i
Pérgjegjési nevojshém | Mjetet e
Kush do ta Kujt i Afati Resurset e | dhe burimi | verifikimit/
Nr. Aktiviteti | beje kete? | Me ke? raportohet? | kohor nevojshme | i buxhetit | déshmité
31
3.2.
n.n.
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5.1. Monitorimit dhe vlerésimi i zbatimit té Planit Zhvillimor té Shkollés

(Plani i monitorimit dhe vlerésimit detajohet vetém prioritetet e vitit té paré té PZHSH)

Fusha e cilésise:

Prioriteti 1:

Rezultatete | Aktivitetet Déshmité pér t& | . ., . .. Perspektiva/
. e . Veshtirésite Veprimet qé duhet
pritura planifikuara arriturat " N
ndérmarré
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Shtojce - Formulari per permbledhje te raportit te vetevleresimit te
performances sé shkolles

Vlerésimi i fushés sé cilésisé: MENAXHIMI DHE QEVERISJA

Niveli:

Pérshkrim i performancés sé shkollés Déshmité/evidencat Komente shtesé

Vlerésimi i fushés sé cileésisé: KULTURA DHE MJEDISI SHKOLLOR

Niveli:

Pérshkrim i performancés sé shkollés Déshmité/evidencat Komente shtesé

Vlerésimi i fushés sé cilésisé: MESIMDHENIA DHE NXENIA

Niveli:

Pérshkrim i performancés sé shkollés Déshmité/evidencat Komente shtesé

Vlerésimi i fushés sé cilésisé: ZHVILLIMI PROFESIONAL | MESIMDHENESVE

Niveli:

Pérshkrim i performancés sé shkollés Déshmité/evidencat Komente shtesé

Vlerésimi i fushés sé cilésisé: PERFORMANCA E NXENESVE

Pérshkrim i performancés sé shkollés Déshmité/evidencat Komente shtesé

NIVELI | PERGJITHSHEM | PERFORMANCES SE SHKOLLES

Pérshkrimi i performancés sé pérg- Pérparésité dhe dobésité e identifi-

jithshme kuara Rekomandime
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Shtojca 4: Formulari i Aplikimit pér Grante - MASH/ESIP

Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosova
Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Arsimit, e Shkencés dhe e Teknologjisé - Ministarstvo za Obrazovanje, Nauku i Tehnologiju -
Ministry of Education, Science and Technology

Projekti i Pérmirésimit te Sistemit té Arsimit
Grante pér Zhvillim té Shkollés
Formulari i Aplikimit per Grante

Data e Aplikimit:

1. Informata rreth shkollés:

Emri i Shkolles Adresa / Lokacioni Komuna

1a. Demografia e shkolles:

Numri i nxénésve Numri i mésimdhénésve Numri i personelit
mbéshtetés

1b. Demografia e shkollés (pér shkollat e ndara, nése ka - shtoni kolona té tjera sipas
nevojés):

Emri i Shkolles Adresa / Lokacioni Komuna
Numri i nxénésve Numri i mésimdhenésve Numri i personelit
mbéshtetes
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2. Kontakti kryesor per projektin:

Emri dhe Mbiemri Titulli Telefoni dhe E-maili

2b. Drejtori i Shkolles:

Emri dhe Mbiemri Telefoni E-maili

3. Titulli i Projektit:

Ju lutemi te jeni pérshkrues dhe té gendroni neén 100 shkronja

4. Informata rreth projektit:

Kohézgjatja (data e fillimit Shuma e kerkuar e grantit Kontributi financiar apo né
dhe mbarimit) natyré

5. Permbledhje e shkurter e projektit:

Permbledhja duhet te perfshijé synimin e projektit dhe aktivitetet kryesore. Pérshkrimi me i ploté
duhet té futet né pjesen e Detajeve té Projektit.

6. Pershkrimi i shkurter i PZhSh-seé:

Pershkruani gjithashtu si e adreson propozimi PZhSh-né:

7. Audienca e synuar:

Pershkruani audienceén dhe pse jané synuar ata.

Numri i pritshém i personave te té cilét jane arritur efektet.
Ju lutemi paragitni numrat e personave te arritur sipas
kategorive té tilla si: nxénésit, nxénésit me nevoja té veganta,
meésimdhénésit, menaxherét et;.

p.sh. Nxénésit

p.sh. Mésimdhénésit

p.sh. Anétarét e komunitetit
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Detajet e projektit:

Ju lutemi shkruani me poshté té gjitha informatat e nevojshme née lidhje me projektin e propozuar. Né
kete pjese ju lutemi te jepni sa mé shume detaje qe té jete e mundur,

1. Pershkrimi:

Ju lutemi jepni njé pérshkrim narrativ té projektit tuaj. Pérshkruani projektin, ¢faré do té arrije
dhe si do t'i plotésoje objektivat e KDSh-sé dhe synimet e projektit. Paragitni aktivitetet per t'i
arritur kéto synime.

2. Deklarata e nevojes:

Shpjegoni pse po e kérkoni kéeté financim; si do ta permiresojé cilésiné e mesimdhénies dhe tée
nxenit né shkollén tuaj; dhe ¢farée efekte pritet té sjelle.

3. Afati kohor i projektit:

Ju lutemi shkruani kur do té ndodhé ngjarja ose aktiviteti. Gjithashtu shenoni ketu hapat kryesor
te veprimeve qé do t'i ndérmerrni per té realizuar kéte projekt, me njé date te perafert te
perfundimit pér secilin hap, per té ofruar nje pasqyré te afatit kohor té projektit.

4. Korniza Ligjore

Logjika e intervenimit Treguesit e matshem Burimet Supozimet

Vizioni

Synimi i
projektit

Rezultatet

Aktivitetet
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5. Plani i aktiviteteve Periudha né mes muajve / Viti
Personi Shtator-Dhjetor, | Janar-Qershor, | Korrik-Dhjetor, | Janar-Gusht,
Aktiviteti
pérgjegjés 20... 20... 20... 20...

6. Buxheti i hollesishem i projektit

(organizoni pikat sipas programit/aktivitetit. Mbani mend, 40% apo mé pak pér pajisje)

Lloji i

shpenzimit Cmimi Nga NG natyré
Nr. | Pérshkrimi | 5 'PorA™b | Njssia | Sasia | pér | Gjithsej | o | (né mjete)
(shérbimi . granti
. njési (5%)
apo pajisjet)
Per shembull
1 trajnimi pér Shérbim Cdo / dite 3 €x €x €x €x
XXX
1.1
1.2
2
3

Shuma gjithsej:

Shuma gjithsej pér vitin fiskal 1:

Shuma gjithsej per vitin fiskal 2:

7. Monitorimi dhe vleresimi i projektit:

Shpjegoni se si do té monitoroni dhe vlerésoni projektin tuaj. Deri né gfaré mase jané partnerét

dhe komuniteti te angazhuar né projektin tuaj?
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8. Qendrueshmeria e projektit:

Shpjegoni se si do té jeté i gendrueshem projekti. Deri né ¢gfaré mase jané partnerét dhe

komuniteti té angazhuar né projektin tuaj?

9. Ekipi i zbatimit te projektit:

Shtoni emra té tjeré sipas nevojés.

Emri Mbiemri Pergjegjées per Telefoni dhe E-maili
Emri Mbiemri Pérgjegjes per Telefoni dhe E-maili
Emri Mbiemri Pergjegjées per Telefoni dhe E-maili

10. Miratimi i Keshillit Drejtues te Shkolles:

Emri Mbiemri (Kryesuesi) Telefoni Nénshkrimi
Emri Mbiemri (Shogéria Civile) Telefoni Nenshkrimi
Emri Mbiemri (Mesimdhénési) Telefoni Nenshkrimi

11. Detajet e pagesés: (pér transferin e mjeteve financiare né rast té miratimit té grantit)

Emri i Llogarisé (Shkollés) Komuna

Kodi i nen-programit te
shkolles
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12. Plani i prokurimit

Numri i Grantit: ESIP/SDG/00

Numri i planit te

prokurimit: ESIP/C1.3/00

Data: dd-mm-vvvv

Emri i shkollés:

Komuna:

Titulli i projektit:

Shuma gjithsej e grantit e
pranuar nga MASH:

Gjithsej kontributi ne
natyré (financiar):

Pérshkrimi  Shpenzimi
Kategoria i pakos i perafert
(Kontrata)  (EURO)

Data e planifikuar ~ Burimi i

Personi e et g . .
PMetod:a e pérgjegiés e f'llllm.lt ?e ﬁnanc':lmlt"
rokurimit ér pako prokurimit (granti / né

(dd/mm/vvvwv) natyre)

Shérbime 1. Granti dhe
né natyre

Sherbime 2. Granti

Shérbime 3. Granti

Mallra 4, Né natyre

Mallra 5.

Mallra 6.
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Shtojca 5: Modeli Moster i Propozimit te
Projektit i perdorur nga disa shkolla ne Kosove

Titulli i projektit:

1. Qéllimi i projektit (pérkufizimi i shkurtér)

2. Permbledhja e projektit (pérmbledhje prej njé fage, plus shtojcat pér skemén shembull
te problemeve, skema e objektivave, tabela e kornizés logjike).

3. Fushat e pérmirésuara te cilésise se projektit
p.sh. a) Fusha e paré e cilésisé

b) Fusha e dyté e cilésisé

4. NDERLIDHJA ME PLANIN ZHVILLIMOR TE SHKOLLES
Sa i réndesishem éshte draft projekti per te adresuar prioritetet pér tére shkollen?

Si nderlidhet kjo me PZhSh-ng?

9. Efekti i projektit ne performancen e shkolles
Si do té péermirésoje projekti performancen e pergjithshme té shkolles?

Si do te péermirésojé projekti né veganti dy fushat e perzgjedhura té cilésise?

6. Paragitni hollesité e rezultateve te projektit dhe
treguesit e ndérlidhur me performance

Rezultatet Treguesit e performancés
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7. Qéndrueshmeria e projektit

Fokusiminepyetjen:Cfarepritettendodheneshkolléntuajpasperfundimitterealizimitteprojektit?

8. Paragitni personat qé kane marre Funksioni, roli
pjese ne planifikimin e projektit

9. Plani i aktiviteteve (viti 2017 ...)

Aktivitetet e | Personi Janar | Shkurt | Mars | Prill | Maj Qershor | Korrik | Gusht
planifikuara | pérgjegjés | 20.. 20... 20... 20.. | 20.. 20... 20... 20...

Ngritja e Kapaciteteve né Udhehegje Arsimore
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Shtojca 6: Skemat e gjenerimit te buxhetit
te shkolles dhe procesi i planifikimi

Drejtorati Caktoni kufirin per personel dhe
Komunal shfrytezoni formulen komunale pér te Shkolla
i Arsimit gjeneruar shumeén fikse té buxhetit

shkollor né garkoren buxhetore

Plani i Késhilli i shkollés + Drejtori i
buxhetit te shkolles

shkolles

Drejtorati Shkolla 1: Plani i buxhetit Dgeit?]rat,tti
Komunal Shkolla 1: Plani i buxhetit TR
i Arsimit

Shkolla 1: Plani i buxhetit Financave
ne Komunée

Korniza Mirat Asambleja Kérkon Kryetari i
Afatmesme iraton Komunale Miratim Komunes

Komunale
Buxhetore

Korniza afatmesme e buxhetit dorezohet ne Ministrine per Ekonomi dhe Financa
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Shtojca 7: Cikli i planifikimit “Niveli i Shkolles - Komunés - Kombetar”

Cikli i Planifikimit Niveli i Shkollées- Komunes - Kombetar

SHKOLLA

Gjysevjetori diméror

i shkollés
KOMUNA
NIVELI QENDROR
Tetor P
Finalizimi
i buxhetit
té. shkqllés Qarkore
per vitin

Buxhetore

Gjysevjetori veror
i shkolles

Korrik

. Periudha per ndikimin nga ana e planifikimi
té zhvillimit te arsimit né nivel
shkolle-komune né Kornizén Afat-Mesme
te Shpenzimeve - KASH né nivel kombétar

. Periudha e pérgatitjes sé buxhetit

. Periudha e miratimit t& buxhetit
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